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Starosta Ján Hrčka žiadal štúdiu 
stiahnuť z  rokovania mestského 

zastupiteľstva. Argumentoval, že čis-
topis bol vydaný 1. marca a už po 22 
dňoch sa ocitol na zastupiteľstve. „Keď 
sa na ňom štyri roky pracovalo, poč-
kať s ním dva mesiace a odprezento-
vať obyvateľom finálnu verziu nepo-
važujem za žiadny problém,“ uviedol. 
Neuspel. Primátor Vallo skonštatoval, 
že čistopis je zverejnený na webe mes-
ta. Každý si ho môže pozrieť. Len má 
stovky strán a pre bežného človeka nie 
je jednoduché sa ním prelúskať. 

Prístup mesta sa dá pochopiť. Jeho 
zamestnanci z útvaru hlavného archi-
tekta spracovali celkovo 3 435 pod-
netov od 252 subjektov, hľadali kom-
promis pre päť petícií, výsledkom je 
podiel zelene v území 44 percent, na-
vrhovaná zástavba zaberá len 7 per-
cent plochy. Napriek tomu si dovolím 
tvrdiť, že verejná prezentácia by bola 
rovnako napätá, odmietavá a  búrli-
vá ako pred štyrmi rokmi. Diskusie 
o  novej výstavbe v  Petržalke skrátka 
nezvládame. Ale petičné procesy nie 
je možné riešiť donekonečna.

Prečo potrebujeme štúdiu?
V  prvom rade opäť zopakujme, 

že urbanistická štúdia nepovoľuje 
výstavu, ale „len“ navrhuje zmeny 
územného plánu mesta a predstavu-
je podklad pre podrobnejšie územ-
né plány zón. K  tým sa bude môcť 
verejnosť opäť vyjadriť. Pre územie 
okolo električkovej trate bola štúdia 
nevyhnutná, keďže je nedostavané 
a  aktuálny územný plán tu povoľuje 
aj 30-poschodové domy. Štúdiu, kto-
rej spracovateľom je kolektív autorov 
pod vedením prof. Ing. arch. Bohu-
mila Kováča, PhD., potrebujeme pre 
budúcnosť. Kvôli stavbám, ktoré by 
sa tu mohli začať objavovať o niekoľ-
ko rokov. Napriek tomu majú mno-
hí z  nás pocit, že budovy im začnú 
vyrastať pred ich domami už zajtra 
a akúkoľvek zmenu odmietajú. Aj ná-
letová zeleň na ich venčisku je super, 
a tak to má zostať. Akoby sme nemali 
predstavu o tom, čo je kvalitná mest-
ská zeleň. Tak urobte park, znie pro-
tiargument. 

Pokračovanie na strane 14

Po štyroch rokoch od búrlivého verejného preroko-
vania (február 2019) Urbanistickej štúdie Riešenie 
centrálnej rozvojovej osi Petržalky, mesto zverejnilo jej 
čistopis. Mestskí poslanci ho vzali na vedomie. Nesto-
tožnili sa s názorom petržalského starostu Jána Hrčku, 
že by mal byť najskôr odprezentovaný verejnosti, keď-
že ide o de facto nový variant štúdie. Navyše, a na tom 
sa zhodli všetci, ide o najväčšiu urbanistickú štúdiu 
v histórii Slovenska. 

by sa mohli v koridore električky 
objaviť o niekoľko rokov?

Tip pre vaše  
návštevy
Štrnásť kalendárnych dní v roku 
vie každý parkovať v Petržalke ako 
rezident.

Petržalská galéria 
láka, nebojte sa 
vstúpiť
„Nevyberáme vstupné, každý môže 
vojsť a vždy je tu niekto, kto vám 
výstavu predstaví a porozpráva o nej,“ 
hovorí Radostina Doganova, zaklada-
teľka Galérie Station. 

Mali by sme sa báť 
slova oslava?
Nová Petržalka má tento rok 50 ro-
kov, môžeme byť konečne hrdí na to, 
že sme Petržalčania, tak ´oslávme´ 
svoje sídlisko!

Papiernictvo po  
43 rokoch dožíva 
Príbeh, ktorý ukrýva petržalský ob-
chodík Papier, hračky u Milky, je taký 
smutný, že možno rozplače aj vás.
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Slovo  
šéfredaktorky

Petržalke  
k narodeninám
Už ste sa zhovárali s ume-
lou inteligenciou? Testujú 
ju teraz mnohí, ja som sa 
spýtala  ChatGPT od spo-
ločnosti OpenAI, čo by za-
želala novej Petržalke k 50. 
narodeninám. Na úvod 
mi objasnila, že osobný 
vzťah k  Petržalke nemá. 
„Ale môžem sa pokúsiť 
odpovedať na túto otázku 
z  hľadiska jej obyvateľov 
a  návštevníkov,“ napísala. 
„Na jej narodeniny by som 
si priala, aby si obyvatelia 
a  návštevníci štvrte mohli 
užívať kvalitné a moderné 
bytové zariadenia, zlepše-
nú verejnú dopravu a cyk-
listické trasy, zelené plochy 
a  kvalitné služby. Zároveň 
by som si želala, aby sa 
vytvárali nové a  kvalitné 
pracovné príležitosti, aby 
ľudia mohli byť zamest-
naní priamo v  štvrti a  ne-
museli denne cestovať do 
iných častí mesta. Okrem 
toho, by bolo dobré, aby 
sa investovalo do infraš-
truktúry, aby boli zlepšené 
podmienky pre cyklistov 
a  chodcov. Priaznivé by 
tiež bolo, ak by sa podarilo 
zachovať a rozvíjať zelené 
plochy v  štvrti a  vytvárať 
nové priestory na oddych 
a rekreáciu.“
Až také originálne to nie 
je, však? Zhruba to isté 
si Petržalčania želajú už 
roky. 
Umelá inteligencia ma 
napokon trošku pobavi-
la, keď som sa jej spýtala, 
ako by sme narodeniny 
novej Petržalky mohli 
osláviť. Jeden z  návrhov 
znel: „Petržalka bez áut: 
Zorganizovanie dňa, kedy 
by bola Petržalka uzavretá 
pre automobilovú dopra-
vu a  umožnilo by sa tak 
obyvateľom vychutnať si 
deň plný aktivít a  zábavy 
bez rušivého hluku auto-
mobilov.“
� Ingrid Jarunková
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Dovolenka 
a pracovné 
právo II.
V predošlom článku sme sa
venovali základným ustanove-
niam Zákonníka práce o dovo-
lenke. Na článok nadviažeme a
budeme sa venovať spoločným
ustanoveniam Zákonníka práce
o dovolenke.
Zamestnávateľ môže určiť
zamestnancovi čerpanie dovolen-
ky, aj keď dosiaľ nesplnil pod-
mienky na vznik nároku na dovo-
lenku, ak možno predpokladať, že
zamestnanec tieto podmienky
splní do konca kalendárneho roka,
v ktorom dovolenku čerpá, alebo
do skončenia pracovného pomeru.
Čerpanie dovolenky by mal v
zmysle zákona určovať zamestná-
vateľ tak, aby si zamestnanec
mohol dovolenku vyčerpať spra-
vidla vcelku a do konca kalendár-
neho roka. Pri určovaní dovolenky
je potrebné prihliadať na úlohy
zamestnávateľa a na oprávnené
záujmy zamestnanca. Zamestná-
vateľ je povinný určiť zamestnan-
covi čerpanie aspoň štyroch týž-
dňov dovolenky v kalendárnom
roku, ak má na ne nárok, a ak
určeniu čerpania dovolenky ne-
bránia prekážky v práci na strane
zamestnanca. Ak sa poskytuje
dovolenka v niekoľkých častiach,
musí byť aspoň jedna časť najme-
nej dva týždne, ak sa zamestnanec
so zamestnávateľom nedohodne
inak. Čerpanie dovolenky je
zamestnávateľ povinný oznámiť
zamestnancovi aspoň 14 dní
vopred. Obdobie môže byť výni-
močne skrátené so súhlasom za-
mestnanca. Za časť dovolenky,
ktorá presahuje štyri týždne
základnej výmery dovolenky,
ktorú zamestnanec nemohol
vyčerpať ani do konca nasledujú-
ceho kalendárneho roka, patrí za-
mestnancovi náhrada mzdy v
sume jeho priemerného zárobku.
Za nevyčerpané štyri týždne zák-
ladnej výmery dovolenky nemôže
byť zamestnancovi vyplatená
náhrada mzdy, s výnimkou, ak si
túto dovolenku nemohol vyčerpať
z dôvodu skončenia pracovného
pomeru. JUDr. Dionýz Stehlík

JUDr. Pavel Jurek
0917/822 723

Dispečerov
mesta spoznáte
jednoduchšie
BRATISLAVA
Dispečing bratislavského
magistrátu má dva nové slu-
žobné automobily, ktoré budú
slúžiť pracovníkom dispečin-
gu z oddelenia správy komu-
nikácií na lepšie a operatívnej-
šie zasahovanie.
Služobné autá sú určené na efek-
tívnejšie zabezpečovanie kon-
troly verejných priestranstiev a
operatívnejší zásah v teréne pri
mimoriadnych udalostiach.
Automobily sú ľahko rozpozna-
teľné, pretože sú označené
logom mesta a mestskými far-
bami. 
Bratislavský magistrát kúpil dve
vozidlá, obe sú v bielej farbe a s
logom mesta Bratislavy,  za pri-
bližne 20-tisíc eur. Vozidlá sú
vybavené sú majákom a výstraž-
ným osvetlením na zadnom
okne s nápisom Správa komuni-
kácií, kde je uvedený aj telefo-
nický a e-mailový kontakt na
dispečing mesta na oddelení
správy komunikácií. 
Na uvedené kontakty bude tiež
možné nahlasovať prípadné po-
ruchy na mestských cestách, či
upozorniť na prekážky na mest-
ských komunikáciách alebo na
zníženú zjazdnosť bratislav-
ských ciest. (kk)

INFORMUJTE SA TU:
Antolská 4, Bratislava 85107 
+421 902 605 900 | info@doktormartin.sk 
www.doktormartin.sk 
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darujte ich nám
Kontakt: 0907 701 786

Mirbachov palác je zreštaurovaný
podľa architektúry z 18. storočia
STARÉ MESTO
Zreštaurovanie fasády Mir-
bachovho paláca, ktorý bol v
zlom stave, je hotové. Práce
boli zamerané na obnovu
celkovej fasády, doplnenie
modelácie výzdoby, vytvore-
nie kópií jednotlivých prvkov
podľa originálov a došlo aj
na zlátenie kovových do-
plnkov. Mirbachov palác má
aktuálne vzhľad pôvodnej
architektúry zo 60. rokov 18.
storočia.
Cieľom obnovy fasády bolo
reštaurátorským spôsobom do-
siahnuť čo najlepší technický a

estetický stav fasády vrátane
všetkých jej prvkov. Reštaurá-
torské práce boli zamerané na
obnovu fasády, kamenných
portálov, soklov a ostení,
obnovu drevených okien, dverí
a mreží. 
V rámci reštaurátorských prác
sa upravili kamenné fragmenty,
doplnili modelácie štukovej
výzdoby a chýbajúcich častí
omietkovej vrstvy, vytvorili sa
kópie umelokamennej vázy
odliatím a farebne sa upravili
erbové polia v intenciách
heraldickej farebnosti erbov
grófa Nyára. Tie boli následne

osadené do kartuše tympanónu
paláca. Pozlátili sa kovové
doplnky, napríklad rokajový
štítok, kľučky brán či rokajová
výzdoba mreží balkóna, ktoré
boli zlátené aj v pôvodnej
architektúre paláca. 
Opravené boli okenné krídla,
vstupné brány či kamenné
sokle, ktoré vzhľadom na
veľký rozsah poškodenia
nahradili nové kópie. Obnove-
ný bol aj južný štítový múr
nachádzajúci sa nad susedným
objektom, pričom na tieto práce
bola potrebná horolezecká
technika. (kk)

MVDr. Marián Reichwalder
MVDr. Vladimír Ziman

„Na Nivy chodíme často. Keď je dobré počasie, 
musíme ísť aj na zelenú strechu. Deti sa vždy chcú 
ísť vyblázniť na ihrisko, mňa lákajú výhľady na 
mesto,“ povedal Peter. Aj on sa s deťmi pustil do pl-
nenia veľkonočných úloh na Nivách. 

V  sobotu to tu poriadne roztočila škola tanca 
pod taktovkou folklórneho súboru Technik STU. 
„Chodila som sem každý piatok na letnú tančiareň. 
Vtedy sa tu tancovalo latino, dnešok bol ale z úplne 
iného súdka,“ povedala Gabika.

V Tržnici Nivy od piatku prebiehal špeciálny trh. 
„Kúpila som tu ručne pletený korbáč aj  kraslice. 
Majú tu naozaj kopu krásnych vecí,“ prezradila pani 
Marta, ktorej vnuk si na workshope s Drevenô ko-
liesko vyrobil veľkonočnú dekoráciu. „Vnučka leží 
doma chorá, tak som jej kúpila takú sadu, aby si 
mohla ozdobu urobiť aj ona,“ dodala. 

Nivy sú miestom pre každého
Nivy priniesli do hlavného mesta nielen modernú 

autobusovú stanicu, ale aj širokú ponuku obchodov 
a  služieb, jedinečnú gastro zónu a  zelenú strechu 
s  množstvom prvkov pre trávenie voľného času. 
Zelená strecha je pre verejnosť otvorená každý deň 
od 6:00 do 23:00 hod. a dostať sa na ňu dá výťahmi 
z  rôznych častí Nivy centra, schodiskom vedúcim 
z ulice Páričkova alebo lávkou cez vonkajšie átrium.

Príďte si užiť atmosféru Nív na blížiace sa poduja-
tia. Na svoje si prídu milovníci piva, kávy aj fanúši-
kovia mestského pestovania.

Sledujte nás na nivy.com,  
aby vám neunikli žiadne novinky.

Vítanie  
jari na Nivách
Prvá aprílová sobota v Nivy centre 

sa niesla v duchu veľkonočných 
zvykov a tradícií. Nivy opäť neskla-
mali, bohatým programom privítali 

stovky dospelých a detí. 

Vedúci petržalského refe-
rátu komunikácie Jozef 

Rybár tvrdí, že v 150-tisíco-
vom sídlisku sa podnety zbie-
rajú veľmi rýchlo. Ich riešenie 
však už také rýchle často nie 
je. Problémom podľa neho je 
aj ich nesprávne priraďovanie, 
keďže nie všetko, čo sa nachá-
dza na území Petržalky rieši 
mestská časť.

„V našom sídlisku den-
no-denne zbierame desiatky 
nových podnetov, z  ktorých 
mnohé sa nás ani netýkajú. 
Veľkú časť pozemkov a  ma-
jetku vlastní magistrát hlav-
ného mesta, štátne alebo sú-
kromné podniky, čo mnoho 
obyvateľov, prirodzene, nevie 

a potom nás často nevedomky 
obviňujú z nedostatočnej sta-
rostlivosti,“ vysvetľuje Rybár.

Nový portál bude slúžiť 
aj ako verejne dostupný in-
formačný kanál, kde si môžu 
obyvatelia jednoducho po-
zrieť, ktoré podnety sú rieše-
né, v  riešení, vyriešené alebo 
odstúpené na riešenie inej in-
štitúcii, podobne ako je to na 
platforme Odkaz pre starostu.

Svoje podnety môžete 
okrem toho posielať naďalej 
na podnety@petrzalka.sk, 
cez správy alebo komentáre 
na sociálnych sieťach mest-
skej časti a  tiež cez aplikáciu 
Whatsapp na telefónnom čís-
le 0947 487 088.� (mh)

Dôvody? Inflácia, daňový 
bonus, zvyšovanie cien 

energií, rozširovanie kapacít 
materských škôlok a zvyšova-
nie platov učiteľov vyplývajúce 
zo zákona. 

Pre ilustráciu: „Skutočné 
príjmy v roku 2022 od zákon-
ných zástupcov za pobyt die-
ťaťa v  petržalskej materskej 
škole boli vo výške 788 920,00 
eur a  náklady mestskej časti 
boli vo výške 10 205 727,00 
eur a  za réžiu v  školských 
jedálňach v  materských ško-
lách boli príjmy 346 688,00 
eur a  náklady boli vo výške  
1 612 431,00 eur. V materských 
školách je predpokladaný ná-
rast cien elektrickej energie  
o  83 % v  porovnaní s  rokom 
2022, nárast cien za teplo 
o  65 % v  porovnaní s  rokom 
2022 a  nárast cien plynu 
v  školských jedálňach mater-
ských škôl o 31 % v porovnaní 
s rokom 2022,“ uvádza sa v ná-

vrhu, ktorý dostali miestni 
poslanci. 

Pre viacdetné rodiny je 
pripravená kompenzácia. 
Za prvé dieťa zaplatia plnú 
sumu, na každé ďalšie platí 
„zľava“ vo výške 50 percent. 
Ak je však prvé dieťa predško-
lákom (príspevok neuhrádza, 
pozn. red.), na jeho súroden-
ca sa 50-percentná „zľava“ 
nevzťahuje. Počet detí v  ma-
terských školách v  Petržalke 
bol k januáru 2023 3 237 detí, 
z  toho 1 118 detí s  plnením 
povinného predprimárneho 
vzdelávania. 

Mení sa aj cena za „druži-
nu“ na základných školách, 
a to z 20 eur na 40. Aj v tomto 
prípade sa poplatok pri dru-
hom a  treťom dieťati znižuje 
na polovicu.

Zvyšuje aj mesto
Aj mesto je poznačené roz-

hodnutiami vlády, magistrát 

hovorí o  strate 55 miliónov 
eur. Tento rok aj z toho dôvo-
du počíta s  lepším výberom 
daní a zvýšením dane z uby-
tovania, ktorá narastie o 64 %. 
V priemere približne o 25 % 
tiež stúpnu úhrady v  zaria-
deniach pre seniorov (napo-
sledy upravené v roku 2011), 
školné v základných umelec-
kých školách (2016), poplatky 
Marianum (2012), vstupné 
na športoviská a  mestské 
kultúrne inštitúcie. Brati-
slava tak získa 3,7 miliónov 
eur na prevádzku dôležitých 
služieb a  infraštruktúru. 
„V závislosti od napĺňania 
prognóz, vývoja situácie 
s infláciou a prístupu vlády, 
mesto môže byť nútené zvá-
žiť aj úpravu cien cestovné-
ho MHD, odvozu odpadov 
a  dani z  nehnuteľnosti,“ in-
formovala hovorkyňa Dag-
mar Schmucková.� (pn, dsch)

foto: shutterstock

Tip pre vaše 
návštevy
Štrnásť kalendárnych 
dní v roku vie každý 
parkovať v Petržalke 
ako rezident.

Každé auto vie byť dva 
týždne v  roku zaregis-

trované v  petržalskom par-
kovacom systéme bez toho, 
aby ste museli zdokladovať, 
že ste rezident. Ak po tom-
to termíne nezdokladujete 
vlastnícke vzťahy k  autu, 
je vyhodené zo systému 
a  pozerá sa naň ako na ne-
rezidentské. „To platí aj pre 
návštevu. Dva týždne tak 
vie mať všetky benefity rezi-
denta,“ uviedol starosta Ján 
Hrčka v online diskusii na fa-
cebookovej stránke Petržal-
ky. To isté platí pre dočasné 
služobné auto alebo autá so 
zahraničnou značkou. „Do-
konca sa dá tento čas aj deliť. 
Prídete v  piatok, nahodíte 
auto do systému, v pondelok 
ho zo systému vymažete, tak 
vám zo 14-dňovej lehoty sys-
tém odpočíta len tri dni a keď 
ho zase o  mesiac nahodíte 
na piatok, sobotu, nedeľu, 
tak vám odčíta ďalšie tri dni.“ 
Filozofia samosprávy je taká, 
že auto, ktoré tu stojí 14 dní 
v  roku, nie je problémom 
z  hľadiska parkovacej poli-
tiky.  Problémom sú trvalo 
bývajúci nerezidenti, ktorí 
nemajú záujem o  prehláse-
nie trvalého pobytu.� (pn) 

Zvýšeným poplatkom

Po januárovom 
zdražení stravného 
zvyšuje od 1. apríla 

Petržalka aj poplatok 
za materskú školu, 

a to z pôvodných 40 
eur na 75 eur mesač-
ne. K rovnakej sume 
boli nútení pristúpiť 
aj v Ružinove či No-

vom Meste.

sa nedá zabrániť

Balík Relax (90 minút)  - 
návštevník môže využiť rela-
xačný bazén, vírivku, plavecký 
bazén, tobogan a  v  prípade 
návštevy s  malými deťmi aj 
detský bazén. Petržalčania od 
15 rokov - 5,50 eur, Nepetržal-
čania - 7 eur, deti od 3 do 14 
rokov - 4 eurá.

Balík Plavec (60 minút) 
- K  dispozícii je plavecký, aj 
relaxačný bazén a  tobogan. 
. Petržalčania od 15 rokov - 
3,50 eur, Nepetržalčania - 5 
eur, deti od 3 do 14 rokov - 
3,50 eura.
Balík sauna (120 minút)  
- Milovníci saunovania môžu 

využiť fínsku, parnú, infrasau-
nu a  relaxačnú miestnosť. 
Tento balík zahŕňa vstup do 
plaveckého bazéna, relaxač-
nej zóny a  na tobogan. Petr-
žalčania od 15 rokov - 12 eur, 
Nepetržalčania - 15 eur, deti 
od 3 do 14 rokov - 12 eur.

Zľavu je možné uplatniť si 
aj prostredníctvom MultiS-
port alebo Benefit Plus karty. 
Sprevádzajúca osoba ZŤP 
návštevníka má vstup zdar-
ma.� (mh)

foto: Matúš HusárPetržalská plaváreň zvýšila ceny
Nový cenník sa skladá z troch základných 
balíkov. 

Petržalka má nový 
portál na podnety
Web podnety.petrzalka.sk vytvorený priamo 
samosprávou má zefektívniť riešenie aktuál-
nych, ale aj dlhodobo zanedbaných podnetov.
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Nebyť pozvaná, asi by som 
ani nenabrala odvahu 

vstúpiť. Mala by som pocit, že 
je len pre niekoho, kto si ide 
obraz kúpiť alebo súčasnému 
umeniu rozumie. „S tým sa 
stretávame bežne. Avšak kaž-
dý pozerá cez výklad, keď je 
galéria zatvorená,“ usmeje sa 
zakladateľka Radostina Do-
ganova. „Nevyberáme vstup-
né, každý môže vojsť a  vždy 
je tu niekto, kto vám výstavu 
predstaví a porozpráva o nej.“ 
Ukazuje mi grafiky „majstra 

linoritu“ Tomáša Klepocha, 
ktoré visia na stenách. Výstava 
sa volá Koniec sezóny a odka-
zuje na ekologické problémy 
vo svete. Vysvetlí mi techniku, 
upozorní na detaily na obra-
zoch, ktoré by som si sama ne-
všimla. V tej chvíli pozerám na 
súčasné umenie inak. So záuj-
mom. A páči sa mi tu. Vysoké 
stropy, nádherné veľké výkla-
dy, cez ktoré svieti slnko a vid-
no starú Smaltovňu. Keď raz 
bude táto štvrť hotová, galéria 
sa sem bude absolútne hodiť. 

„Ale čo dovtedy? Ako ste sa vô-
bec ocitli v Petržalke?“ pýtam 
sa Radostiny Doganovej.

Čistá biela kocka 
Bulharka Radostina Do-

ganova vyštudovala maľbu 
na Vysokej škole výtvarných 
umení v  Bratislave a  na Slo-
vensku už zostala. S  Petr-
žalkou je spätá. Mala tu svoj 
ateliér, pôsobila na bulharskej 
škole na Gercenovej. „Toto 
miesto nie je náhodne zvo-
lené,“ hovorí a  spomína, ako 

hľadala pracovný priestor pre 
ateliér a našla priestor na uli-
ci Gustáva Mallého. „Keď ho 
dostavali, pochopila som, že 
je ideálny pre galériu.“ Ako 
výtvarníčka vedela, že v Bra-
tislave je málo súkromných 
galérií a veľký problém vysta-
viť súčasné umenie v peknom 
prostredí. „Galéria vznikla 
z  mojej vnútornej potreby. 
Cieľom je prezentovať ume-
nie, pretože je potrebné,“ kon-
štatuje prosto a je presvedče-
ná, že súkromné galérie majú 
stále aj edukačnú funkciu. 

Počas pandémie priestor 
prerobili a v júli 2021 otvori-
li. Vystavujúci autor/autorka 
dostali čistý biely priestor, 

tzv. white cube (biela kocka, 
pozn. red) a slobodu pracovať 
s ním, ako uznajú za vhodné. 
Vznikla mestská galéria po-
dobná tým vo svete. Keby ste 
Galériu Station hneď teraz 
presunuli do  New Yorku či 
Berlína, zapadla by tam. 

„Páčila sa mi blízkosť petr-
žalskej stanice. Aj preto sme 
galériu nazvali Station (sta-
nica, pozn. red.). Ide o odkaz 
na miesto, kde sa zastavuje-
me, odkiaľ cestujeme, a  zase 
sa vraciame, pričom u nás sa 
„zastavujú“ umelci, slovenskí 
aj medzinárodní,“ vysvetľuje. 

Počas pandémie si galéria 
cez sociálne siete našla svoje 
publikum. „Keď je dobrá vý-
stava, prídu ľudia aj na kraj 
mesta,“ hovorí Radostina Do-
ganova zo skúsenosti. Tak ako 
minulý rok, keď vystavovali 
90 malých graf ík autorov z 32 
krajín sveta. Predpokladá, že 
inak to nebude ani počas na-
sledujúcej výstavy. Tomáša 
Klepocha strieda od 13. apríla 
Pavol Truben a  jeho Utópia. 
Polarizáciu spoločnosti re-
prezentujú v  jeho kresbách 
známy vlk a zajac. 

Príďte sa pozrieť a nielen vy, 
ktorí čakáte na vlak a neviete, 
čo si na nevľúdnej stanici po-
čať. Galéria Station sa možno 
pre vás stane miestom, kde 
precítite, prečo ľudia potrebu-
jú umenie. Otvorená je v stre-
du, piatok a v sobotu od 15 h 
do 18 h, vo štvrtok od 18 do 
20 h.� (in)

foto: Jana Hojstričová, 
archív galérie

U M E N I E

JTRE bude pestovať stromy pre svoje projekty, 
spúšťa skúšobnú prevádzku stromovej škôlky

„V JTRE si stojíme za svojou zodpovednosťou pri 
udržateľnom rozvoji. Naším cieľom pri realizácii 
stromovej škôlky je overiť možnosti pestovania 
stromov pre naše projekty v dlhodobom horizonte. 
Zároveň chceme poukázať na to, že nový develop-
ment v určitých prípadoch prináša do mestského 
prostredia aj potrebnú generačnú obmenu zelene, 
ktorej sa už končí životnosť. Nová kvalitná zeleň 
navrhnutá v spolupráci s odborníkmi má potenci-
ál pozdvihnúť zdravie a kvalitu života obyvateľov 
Bratislavy i  atraktivitu nových mestských štvrtí,“ 
hovorí výkonný riaditeľ JTRE Pavel Pelikán.

Výber vhodných drevín do stromovej škôlky bol 
realizovaný v  súlade s  odporúčaniami odborníkov 
s cieľom podporovať lokálnu biodiverzitu. Prefero-
vané sú miestne druhy odolné v  danom prostredí 

bez potreby náročnej opatery či závlah, ktoré majú 
výraznejší klimatický prínos pre dané prostredie. 
Všetky tieto kritériá spĺňajú platan javorlistý, javor 
mliečny aj javor horský. Stromy s väčšou korunou 
a listami zachytávajú väčšie množstvo prachu a emi-
sií z ovzdušia, lepšie regulujú vlhkosť ovzdušia od-
parovaním, v  lete tienia a  zabraňujú prehrievaniu 
a naopak v zime, keď lístie opadne, nebránia presl-
neniu okolitých budov. Významne tým napomáha-
jú redukovať tzv. tepelné ostrovy v meste. Priestor 
dostanú aj ovocné stromy. Čo sa týka kríkov, v prvej 
fáze nájdu svoje miesto v  stromovej škôlke zlatý 
dážď a budleja dávidova prezývaná aj letný orgován.

Stromová škôlka JTRE vznikne priamo v sused-
stve komunitnej záhrady Nové Lido, ktorú develo-
per zrealizoval na jar roku 2022 a svoje produkty 

v nej pestujú štyri desiatky záhradkárov. Priestor 
v  nej dostali aj včelie úle a  hmyzí hotel, ktorých 
obyvatelia budú aj vďaka stromovej škôlke prospe-
rovať.

„Náš záväzok rozvíjať územie priamo v  srdci 
mesta udržateľne z  hľadiska životného prostredia 
a zodpovedne voči komunite potvrdzuje aj rozhod-
nutie podstúpiť pre Nové Lido proces certifikácie 
v  prestížnom systéme BREEAM Communities In-
ternational. Na jeho začiatku spracoval tím odbor-
níkov aj podrobnú štúdiu ekológie územia, vrátane 
dendrológie. Vieme, že urbanizáciou Nového Lida 
bude jestvujúcu náletovú zeleň potrebné nahradiť 
novou, kvalitnejšou a  bez invazívnych druhov. Ak 
budeme mať vopred vypestované kvalitné dreviny, 
vieme ich využiť pri zazelenaní novej štvrte, v ktorej 
plánujeme vytvoriť hneď niekoľko parkov a  zele-
ných vnútroblokov,“ hovorí manažér JTRE pre ESG 
Martin Stohl.

JTRE si uvedomuje zásadný vplyv výstavby na 
životné prostredie, rovnako aj zodpovednosť pri 
riešení dôsledkov a prevencii zhoršovania klimatic-
kej krízy. Pri príprave a realizácii nových projektov 
je preto v  centre našej pozornosti udržateľnosť vo 
všetkých jej stránkach – environmentálnej, ekono-
mickej aj sociálnej, ktoré spolu úzko súvisia.

J&T Real Estate (JTRE) otvára ako prvá developerská spoločnosť vlast-
nú stromovú škôlku. Vznikne na petržalskej strane Dunaja na území 
pripravovaného projektu Nové Lido. V pilotnej prevádzke bude JTRE 
v spolupráci s odborníkmi pestovať viac ako 60 stromov a 60 kríkov, ktoré 
v budúcnosti využije na výsadbu vo svojich projektoch alebo poskytne na 
verejné účely.

SERVIS
A OPRAVY
VŠETKÝCH
ZNAČIEK

NAŠE SLUŽBY
 Kompletná servisná prehliadka vozidla

 Kontrola vozidla pred kúpou
 Príprava a vykonanie STK

a emisnej kontroly
 Výmena motorových olejov

 Pneuservis
 Test tlmičov a bŕzd
 Výmena brzdovej 

a chladiacej kvapaliny
 Výmena olejov manuálnych 

prevodoviek 
Nastavenie geometrie vozidla

 Údržba autoklimatizácie
 Diagnostika elektroniky vozidla
 Predaj a výmena akumulátorov
Mechanické opravy: rozvody, 

spojky, brzdy…
Odborná montáž ťažných zariadení
 Klampiarske a lakovnícke práce
 AUTOSKLO – opravy a výmeny

FÉROVÝ
AUTOSERVIS
Panónska cesta 24
85104 Bratislava
Telefón:  +421 917 459 966

+421 905 245 000

Petržalská galéria láka, 
nebojte sa vstúpiť

Galéria súčasného 
umenia v Petržal-
ke? To je odvaha, 

napadlo mi ako 
prvé. Prechádzam 
okolo železničnej 
stanice. Všetci sa 

náhlia, lavičky ob-
sadené len ľuďmi 
bez domova. Za-

bočím k novej Ma-
tadorke a odrazu 

som v inom svete. 
Krajšom. Maličká 

Galéria Station ten 
pocit ešte umocní. 

´Čistá´ je asi naj-
výstižnejšie slovo. 

➤ Galéria má vysoké stropy, nádherné veľké výklady, cez 
ktoré svieti slnko a vidno starú Smaltovňu. 
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ktorí sa do petržalského síd-
liska už narodili, starú Petr-
žalku väčšinou nezažili. Áno, 
bolo to pekné a je toho škoda, 
ale my nie sme zodpovední za 
to, že marhuľové sady a  ro-
dinné domy boli zrovnané so 
zemou a na ich mieste vyrástli 
naše paneláky. Môžeme však 
so Staropetržalčanmi aspoň 
súcitiť. Samozrejme by sme 
mali poznať históriu svojho 
bydliska a oboznamovať o nej 
aj ďalšie generácie, aby sa na 
ňu nezabudlo, ale nie je dôvod, 
aby sme cítili vinu za to, čo sa 
stalo, nie je dôvod, aby sme sa 
hanbili za to, kde žijeme a už 
vôbec by sme sa nemali hanbiť 
svoje bydlisko ´oslavovať´,“ do-
dáva Martin Kleibl.� (in)

foto: jb

S P O L O Č N O S ŤS P O L O Č N O S Ť

Námestie hraničiarov 6/B, Bratislava - Petržalka 
                        www.svetoveklbka.sk

Námestie hraničiarov 6/B
Bratislava - Petržalka 

V našich nových priestoroch

priadze, pomôcky na ručné práce, zipsy, gombíky, 
nite, stuhy, gumy, spodné prádlo, pančuchy, 

ponožky

nájdete:

Prebuďte s nami 

vašu tvorivosť

GALANTÉRIA V PETRŽALKE

6. máj
budova CASD 

Cablkova 3
18:00

vstupné dobrovoľné 

spevák, skladateľ a hudobník z Čile

Jonathan Oriel
a jeho KONCERT NÁDEJE

Piesne inšpirované dobrou správou z Biblie,
o moci viery a prísľube nádeje,  
ktorú potrebuje každý človek.

bratislava.dotknisaneba.sk
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Druhého apríla si mestská 
časť na Námestí hrani-

čiarov oficiálne pripomenula 
okrúhle výročie nášho sídlis-
ka. Slovo ´pripomienka´ pres-
ne vystihuje, v  akom duchu 
sa stretnutie nieslo. Nikto ne-
čakal ohňostroje, ale mali by 
sme sa báť slova oslava?  

„Nemôžeme oslavovať, veď 

ako k  tomu prídu Staropetr-
žalčania,“ tak znie asi naj-
častejší argument. A  bolo to 
vidno aj pred desiatimi rok-
mi, keď sa 40.výročie sídliska 
takmer odignorovalo.

„Avšak koľko ľudí tu žije 
celý život, narodili sa tu, 
vyrástli, prečo by sme sa 
mali stále hanbiť, že sme sa 

nasťahovali na petržalské 
sídlisko?“ pýta sa občiansky 
aktivista Martin Kleibl. „Od-
malička sme žili s  traumou. 
Kam sme prišli, tam sme 
počúvali o  betónovej džun-
gli, výrazy zdesenia o  gette 
a drogách... Niektorí dokonca 
tajili, že sú z Petržalky.“

Dnes to konečne nie je han-
ba. Sme hrdí na to, že sme 
Petržalčania a  nemali by sme 
donekonečna cítiť výčitky voči 
Staropetržalčanom za niečo, 
za čo ani nemôžeme. „Ľudia, 

Najnavštevovanejšie budú zrejme výstavy s historický-
mi fotografiami, tých sa chystá viacero, nostalgikov 

však určite poteší premietanie kinožurnálov, v ktorých sa 
spomína Petržalka. Tu sú najzaujímavejšie, zatiaľ zverejne-
né akcie.

23.4.2023 - Námestie hraničiarov - 15.00 h Čaká vás vy-
stúpenie Zuzany Homolovej a Miloša Železňáka a o 16:30 h sa 
so sprievodkyňou Evou Čubríkovou môžete vydať dejinami 
sídliska. Začiatok prechádzky bude pri základnom kameni vý-
stavby Petržalky. Vopred sa netreba registrovať.

13.5.2023 -Susedský deň na Nobelku- 12.00 h – 20.00 h 
„Komunitná akcia, ktorá bola vopred naplánovaná, 

bude obohatená o pripomienku výročia,“ hovorí Ladislav 
Jančiar a vysvetlí, že KZP rozbehla Susedské dni s cieľom 
pestovať  lokálpatriotizmus Petržalčanov, ale aj v úsilí pre-
pojiť jednotlivé časti Petržalky. Na remeselných trhoch sa 
predstavia ľudoví  umelci, seniori, aj občianske združenia. 
Séria bude pokračovať 3.6.2023 Susedským dňom na Sl-
nečniciach, ktorý bude tiež venovaný Svetovému dňu ži-
votného prostredia.

26.5.2023 DK Zrkadlový háj - Rómovia 
v premenách času 

„Rómska menšina zohrala tiež historickú úlohu v  dejinách 
Petržalky,“ vysvetľuje Ladislav Jančiar. „Napríklad na území 
dnešného Ovsišťa bol kočovný tábor Rómov.“ Ďalšie zaujíma-
vosti sa dozviete na prednáške romistu Rasťa Pivoňa a  jeho 
hostí. Premietať sa bude aj film Druhý breh, ktorý sa venuje 
dejinám a životu Rómov v Petržalke. V rámci programu vystú-
pi hudobníčka Ildikó Kali a skupina MegaJazz, hrajúca v štýle 
gypsy jazz a jazz manouche.

30.6., 14.7., 28.7., 11.8. 2023 Letné kino v DK Lúky
Témou letného premietania na stenu Domu kultúry Lúky je 

Človek a mesto, čo korešponduje s výročím. Jedným z filmov aj 
Utekajme už ide. Pamätáte si ešte, že táto komédia sa odohráva 
v sídliskovom byte?

2.9.2023 –DK Zrkadlový háj - Vernisáž a otvorenie 
výstavy k 30.výročiu DK Zrkadlový háj

V novembri 1993 bol DK Zrkadlový háj na Rovniankovej ulici 
sprístupnený verejnosti. Pre zaujímavosť - v marci 1991 otvorili 
na Jiráskovej ulici Cik Cak Centrum, v  roku 1992 DK Lúky na 
Vígľašskej ulici. Najstarší však bol DK Ovsište, fungoval od roku 
1985, v 90. rokoch ho sprivatizovali.

7.9.2023 – CC Centrum 
– Vernisáž a  otvorenie 
výstavy fotografií Ju-
raja Bartoša – Petržal-
ka1980-2005

Fotograf Juraj Bartoš sa do 
Petržalky sťahoval v  auguste 
1977. V  rozhovore pre bano-
viny.sk v  roku 2019 hovorí: 
„Náš panelák bol obývaný 
ako prvý. My sme hneď po 
odovzdaní kľúčov začali v ten 
deň upratovať a  na molita-
noch sme na zemi aj pres-
pali.  Draždiak bol vtedy len 
ako veľká ´mláka´, chýbali 
obchody a  škôlku sme neve-
deli zohnať...“ Známe sú jeho 
fotografie „prvomájových 
tancovačiek“ z  Lunaparku, 
dokumentoval však aj bežný 
život na sídlisku.

13.10. –18.00 h  - DK Zr-
kadlový háj- Premietanie 
historických žurnálov 
a  krátkych filmov o  Petr-
žalke

Súčasťou by mali byť aj 
prednášky architektov a  kul-
túrnych antropológov na 
témy sídliskového urbaniz-
mu a  sociálnych interakcií 
v Petržalke.

Už k  40.výročiu Petržal-
ky robil súčasný projektový 
manažér KZP Martin Kleibl 
výskum, čo všetko ukrývajú 
archívy slovenského filmo-
vého ústavu. „Vytvoril som 
zoznam kinožurnálov, kde sa 
spomína sídlisko Petržalka,“ 
hovorí. Vtedy sa to nezrea-
lizovalo. K  50. výročiu by sa 
mohli premietať aj na viace-
rých miestach. „Napríklad 
nevyužité Námestie hrani-
čiarov by sa tak dalo oživiť. 
Je to totiž výborný priestor 
pre dočasnú scénu, malé pó-
dium, sú tam lavičky, trávna-
té plochy, dajú sa tam robiť 
diskusie...“ 

Akcie k výročiu budú  
počas celého roka

Sochárske dielo A String of Pearls je z minuloročného 
projektu Stromorodie. Stromy vyrúbané kvôli výstavbe po-
kračovania električkovej trate získali druhý život. Pokojne 
si na nich poseďte.

Počas roka by sme ešte mali vidieť aj unikátnu výstavu 
petržalskej knižnice Taká bola Petržalka a Novodobá 
Petržalka na baneroch.

Mali by sme sa báť slova oslava?
Námestie hraničiarov „hostí“ minulosť. Už 
od cesty láka séria fotografií z výstavby Petr-
žalky umiestnená medzi stromami. 

50 rokov novej Petržalky

Organizátori by boli 
radi, keby fotografie vydr-
žali na námestí aj počas 
celého leta.

1.12. DK Zrkadlový háj -Ján Šimko: 
Petržalské príbehy

Obnovená, prepracovaná premiéra hraného dokumentu zo 
života Petržalčanov.

Program ešte nie je celkom uzatvorený, bude sa priebežne 
dopĺňať, nájdete ho na stránke www.petrzalka.sk/50ka. V pláne 
je napríklad aj premietanie dokumentárneho filmu Identity Petr-
žalky kameramana a fotografa Juraja Chlpíka v DK Lúky. Vo filme 
z roku 2010 hovorí dvanásť ľudí o svojom živote v Petržalke.

AKCIE PRIPRAVUJE AJ MIESTNA KNIŽNICA PETRŽALKA 
Od mája do decembra bude realizovať projekt - Petržal-

ská vzdelávacia akadémia. Pôjde o niekoľko prednášok o his-
tórii a  súčasnosti Petržalky. Témami budú umenie- maliar 
Gustáv Mallý, insitná maliarka Zuzana Chalupová ( po oboch 
sú pomenované ulice v Petržalke), Viedenská električka- histó-
ria, Eugen Suchoň- prežil časť svojho života v Petržalke... 

V  septembri - Literárno- hudobný projekt Tisíc okien, 
Tisíc slov - Petržalka v  literatúre. Podujatie bude realizo-
vané v  exteriéri, na Námestí hraničiarov, v  prípade zlého 
počasia na pobočke Vavilovova 26 alebo Prokofievova 5.

Október - Celoslovenská literárna súťaž Petržalské sú-
zvuky Ferka Urbánka pre začínajúcich autorov a autorky sa 
bude niesť aj v duchu 50. výročia začiatku výstavby sídliska. Ak 
sa chcete prihlásiť do mimoriadnej súťaže o Cenu starostu, so 
svojou poviedkou, rozprávkou, komédiou, drámou v horore, 
dystopii, eseji či v úvahe, môžete tak urobiť do 30. júna 2023. 
Témou je Petržalka - aká bola, aká je, aká bude. Vyhodnotenie 
bude v októbri.� (in)

� foto: Fb Juraj Bartoš pre banoviny.sk

„Chceme ľuďom ukázať, že niektoré dôležité 
výročia sa nemusia oslavovať, ale je nutné si 
ich pripomenúť, rozprávať sa o nich, dávať 
ich do kontextu,“ hovorí Ladislav Jančiar, ve-
dúci úseku tvorby programu KZP(Kultúrne 
zariadenia Petržalky) o prístupe mestskej časti 
Petržalka a jej rozpočtových organizácií k 50. 
výročiu najväčšieho sídliska na Slovensku. 

➤

➤

➤
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    www.greisiger.sk 

ČISTENIE 

Na všetkých prácach sa dohodneme priamo na cintoríne a nájdeme spolu najlepšie riešenie.  
Obhliadka a doprava je zdarma!!  Od roku 2014 sme obslúžili viac ako 12 000 spokojných       

zákazníkov.  Zavolajte a staňte sa ďalším z nich! 

DOSEKÁVANIE PÍSMA 0940 653 651   
0919 205 521 

HROBOV 
Čistenie: Jednohrob 100€ 85€    Dvojhrob  150€  130€ 
Impregnácia ZDARMA Doprava ZDARMA Obhliadka ZDARMA 
Obnova písma (zlatá, strieborná, čierna, biela farba) : 2€ 1,5€/znak 
Dosekávanie písma priamo na cintoríne    Do 5 znakov 80€ 
bez nutnosti demontáže pomníka:              6-11 znakov  120€ 
                                                                    12-30  znakov  12€/znak 
                                                                     31 a viac  11€/znak 

Ing. Miroslav Greisiger 

ŽULOVÉ POMNÍKY už od 600€ vrátane nápisu!*   
ŽULOVÉ KRYCIE DOSKY už od 600€ * *cena záleží od zvoleného materiálu (farby žuly) 
Doprava a odvoz starého materiálu ZDARMA!!                                                              
Renovácie hrobov,  vázy a svietniky, tabuľky s menami , fotografie, obkladanie hrobov, krycie dosky 
                    
 

 Ceny platia pri   objednaní 
do 31.5.2023 

Najkvalitnejšia
pizza v Bratislave

Burgre, steaky,
lokálne špeciality

Čapované
pivá Svijany

Otvorili sme pre Vás novú pobočku
Pizza Carla Pub Ovsište

P U B
Pizza Carla

Otvorené
Utorok - Nedeľa 11:00 - 23:00

Kde nás nájdete
Ovsištské námestie 1, Petržalka

pizzacarla.sk
...viac ako len pizza

Živé prenosy
(Premier League, La liga,
Liga majstrov …)

Mestská časť sa pred 
dvoma rokmi snažila 

halu prenajať. Nájomca mal 
v  priebehu 10 rokov prein-
vestovať do nutnej rekon-
štrukcie objektu 1  100  000 
eur. Žiaden sa nenašiel. Do 
rekonštrukcie sa tak pusti-
la sama. Koncom roka 2022 
bolo vymenené osvetlenie 

vo veľkej a  malej telocvični, 
tento rok výmena skriniek 
a  lavičiek. Na väčšie opra-
vy však v  napätom rozpočte 
Petržalky financie nie sú. Je 
snaha získať ich v  progra-
me „Výstavba, rekonštrukcia 
a  modernizácia športovej 
infraštruktúry“ na Fonde na 
podporu športu.

Lenže v  tejto výzve sa už 
samospráva uchádza o finan-
cie na rekonštrukciu bazéna 
na Pankúchovej. A  mestská 
časť môže do danej výzvy 
predložiť iba jeden projekt. 
Pre veľkú Petržalku je nevý-
hoda, že je v  rovnakom po-
stavení ako malá slovenská 
obec. Žiadateľom vo výzve 

však môže byť aj športová 
organizácia. Tá však musí 
preukázať vzťah k  pozemku 
a  budove. Mestská časť má 
aktuálne od mesta zverenú 
do správy športovú halu, ale 
nemá zverený pozemok pod 
ňou. Petržalská samospráva 
chcela získať aj správu po-
zemku a  následne športovú 
halu aj s  pozemkom zve-
riť Športovým zariadeniam 
Petržalky (ŠZP), v  ktorých 
má 100-percentnú účasť. 
ŠZP by sa uchádzali o  dotá-
ciu na obnovu haly. Ak by zís-
kali cca 245-tisíc eur, spolufi-
nancovanie mestskej časti by 
bolo cca 110-tisíc. Opravila 
by sa strecha, vymenili okná 
aj palubovka. 

Na mestskom zastupiteľ-
stve preto petržalský starosta 
chcel, aby poslanci schválili 
zverenie pozemku pod ha-
lou do správy mestskej časti. 
Mestskí poslanci o  tom ani 
nechceli diskutovať, hlaso-
vaním zamietli aj zaradenie 

samotného bodu do progra-
mu zastupiteľstva. Starostu 
to evidentne rozladilo. V dis-
kusii k  schvaľovaniu mest-
ského rozpočtu na rok 2023 
sa vyjadril: „V rozpočte je plá-
novaných 15 miliónov z príj-
mov za predaj nehnuteľného 
majetku. A keď chce mestská 
časť získať externé zdroje, tak 
riskujete formálnou blbosťou, 
s  prepáčením, že o  ne príde. 
Príde mi to trochu vtipné až 
trápne.“

Magistrát tvrdí, že prená-
jom pozemku mestskej čas-
ti stačí a  aj ho odsúhlasilo. 
Starosta, naopak, oponuje, 
že na fonde mu nepotvr-
dili, že to bude v poriadku, 
navyše, keď ide nie o  ná-
jomnú, ale o  podnájomnú 
zmluvu medzi mestskou 
časťou a Športovými zaria-
deniami Petržalka. „Máme 
pozdržané zverovanie, lebo 
sa má novelizovať zákon. 
Jasne nám bolo definované, 
že nie je problém podnájom 
ani prenájom. Normálne 
stačí komunikovať,“ uzavrel 
slovnú prestrelku primátor 
Matúš Vallo. Tak si počkaj-
me, či Petržalka financie na 
obnovu športovej haly zís-
ka.� (pn) 

Petržalčania aj nepetr-
žalčania môžu svojich 

favoritov nominovať v  pia-
tich hlavných kategóriách, 
a  to  Kultúra a  rozvoj spo-
ločenského života, Sociál-
na práca a  ochrana života 
a  zdravia, Šport a  rozvoj 
aktívneho životného štýlu, 
Vzdelávanie a  rozvoj kritic-
kého myslenia, Životné pro-
stredie a  ochrana prírody. 
Z ich návrhov budú vyberať 
laureátov poslanecké komi-
sie.
Návrhy môžete podávať 
prostredníctvom webu 
osobnost.petrzalka.sk, poš-
tou alebo osobne cez po-
dateľňu Miestneho úradu 
Petržalka na Kutlíkovej ulici 
17. Piatich nominujúcich 
odmení samospráva po-
zvánkami pre dve osoby na 
slávnostný galavečer, ktorý 
sa uskutoční  22. septembra 
2023 v Dome kultúry Zrkad-
lový háj. 
V  roku 2022 bola do oce-
není premiérovo zaradená 
aj kategória  Cena verejnos-
ti. Verejné hlasovanie na 
webe Petržalky sa uskutoční 
aj tento rok, a to od 15. júna 
do 31. júla.

(mh)

Samospráva disponuje pro-
jektovou dokumentáciou 

na rekonštrukciu bazéna v  ZŠ 
Pankúchova. Realizačný projekt 
je vyčíslený na 1, 9 milióna eur. 
Pre porovnanie – pripravovaná 
športová hala v areáli školy má 
rozpočet 2,5 milióna. Prečo ide 
o  takú vysokú sumu, vysvetľo-
val starosta Ján Hrčka na miest-
nom zastupiteľstve. „ZŠ Pankú-
chova má problém so sadaním 
podložia,“ uviedol, pričom 

dodal, že keď sa rekonštruovali 
toalety, bola potrebná zvýšená 
investícia do jeho spevnenia. 
„Keď sa robila kontrola podlo-
žia pod bazénom a  urobil sa 
prieskumný vrt, prepadla doň 
trojmetrová železná tyč.“ Zlý 
stav teda nie je len o  bazéne, 
problém je aj pod ním. „Nemá 
zmysel opraviť vrchné teleso, 
pokiaľ sa nezastabilizuje spod-
ná časť, pretože to ovplyvňuje 
celú budovu.“

Ak samospráva financie 
získa, čo bude jasné v  júni, 
rekonštruovať by sa mohlo 
začať v lete. 

Petržalka má štyri školské 
bazény, Budatínska aj Holíč-
ska sú zatvorené, funguje len 
jeden na Turnianskej.

(pn) 
foto: MČ Petržalka

Poznáte  
Osobnosť 
Petržalky?
Návrhy na ocenenia 
je možné podávať  
do 30. apríla 2023.

VÝKUP
0902 168 083

www.HORINKA.sk

M I N C E

PETRŽALSKÉ NOVINY 
čítajte aj na webe

www.bratislavskenoviny.sk

Dočká sa hala na Prokofievovej obnovy?
Z dotácie Fondu na podporu športu by chcela mestská časť obnoviť aj Športovú halu Pro-
kofievova. Je tu však háčik. Ten sa snažil na mestskom zastupiteľstve vyriešiť starosta Ján 
Hrčka. Mesto jeho obavy nezdieľa.

Nie je to bežná rekonštrukcia bazéna
Mestská časť sa snaží získavať prostriedky na 
nevyhnutné rekonštrukcie z externých zdro-
jov. To je aj prípad bazéna na Pankúchovej. 
Z Fondu na podporu športu sa bude uchádzať 
o dotáciu 1,1 milióna eur, pričom 800-tisíc eur 
by financovala z vlastných zdrojov.

Celý bytový fond Petr-
žalky tvorí 470 bytov, 

z  toho je 250 na Medve-
ďovej. Viaceré časti domu 
sú v  havarijnom stave, aj 

preto sa minulý rok vy-
mieňali ležaté a  stúpacie 
rozvody. V roku 2022 bolo 
obnovených aj 14 bytových 
jednotiek. Aj vďaka nim 

sa Petržalke darí ľahšie 
obsadzovať miesta učite-
liek v  materských a  zák-
ladných školách. Zo ŠFRB 
sa rekonštruovať byty ne-
budú, dom však bojuje 
s  viacerými systémovými 
poruchami. Preto poslan-
ci schválili zámer – žia-
dosť o  bezúročný úver na 
20 rokov, ktorý by sa mal 
čerpať na budúci rok. Pro-
jekt kompletnej obnovy by 
mal okrem výmeny okien 

obsahovať aj zateplenie 
fasády, kde dochádza k od-
padávaniu častí betónu a k 
vzniku trhlín. „Lodžiové 
dosky a  bočné steny lodžií 
vykazujú známky poškode-
nia, odhalenia armatúry 
a degradácií betónu, a tiež 
časovej únavy materiálu 
stropných dosiek. Poškode-
nia sú na hranici 2 medz-
ného stavu s  okamžitou 
potrebou ich sanácie,“ píše 
sa v návrhu.� (pn)

Milióny do nájomného domu na Medveďovej
Na jeden z domov, ktoré sú v Petržalke 
v najhoršom stave, bude mestská časť 
žiadať 2,5 milióna zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania. Rekonštrukcia by mala 
vyriešiť problémy nájomných bytov na 
Medveďovej 21.
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Pekné roky to boli. Mali sme 
dobrú inšpektorku, papier-
nictvo bolo len na Jeremenko-
vej a Fedinovej, vodilo sa nám 
dobre.“ S úsmevom spomenie, 
ako bol jeden čas toaletný pa-
pier doslova podpultovým to-
varom. „Keď konečne dorazil, 
mali sme ho pri dverách, na-
skladaný na paletách, rad bol 
nekonečný. Museli sme dávať 
na prídel.“ 

Po gymnáziu na niekdajšej 
Makarenkovej, kde tanco-
val aj vo folklórnom súbore 
Poleno, začal študovať ´stro-
jarinu´ v  Žiline. „V obchode 
som bol neraz od piatej ráno, 
chodieval som pre tovar. To 
som ešte vládal. Teraz ma už 
nebaví nič, keď je mama cho-
rá,“ vracia sa zas a  znova do 
smutnej súčasnosti.

Nech rozvinie Viliam akú-
koľvek spomienku, každá 
sa napokon vráti do reality 
a  k  mame, na ktorú je silne 
naviazaný. Zrejme aj preto, 
že v  devätnástich rokoch 
prežil ťažkú autonehodu. 
Neoznačená hlboká jama na 
ceste ho takmer stála život. 
Šesť týždňov bol v  bezve-
domí, ochrnula mu polo-
vica tela, prišiel o  obličku, 
dodnes ťažko rozpráva. Stal 
sa z neho invalid. „Mal som 
dôchodok 968 korún, ale 
zaplatil som si z  toho inter-
nát v Žiline, bolo aj na život 
a  pomohol som aj mame. 
Dnes som úplný žobrák s dô-
chodkom 367,40 eura... Ne-
viem, čo mám skôr platiť. 
Všetky úspory som minul. 
V  septembri minulého roka 
som ešte za elektrinu platil 
36 eur, v  decembri už 276 
a  za február chcú odo mňa 
332 eur! Aj v zariadení, kde 
je mama, odo mňa pýtajú 
o 200 eur mesačne viac. Sta-
ré auto sa mi kazí, ale opra-
viť ho potrebujem. Ako by 
som chodil za mamou? Veď 
ja rátam dni, kedy za ňou 
pôjdem.“ 

Maminka už asi 
so mnou na bicykli 
nepôjde 

Vtedy po autohavárii, vte-
dy to ešte nevzal, hoci vy-
sokú školu pre zdravotné 

problémy nedokončil. Za-
ložil si živnosť, v  roku 1991 
podali žiadosť na odkúpenie 
priestorov papiernictva, vzali 
si úver na tovar... „Žili sme 
dobre. S  mamou sme chod-
ievali takmer denne bicyklo-
vať a každý rok do kúpeľov,“ 
ukazuje mi fotografie. „Ešte 
v  roku 2018 sme boli spo-
lu v  kúpeľoch na Sliači. Tu 
bolo ešte dobre, tu sedíme 
na kávičke... Ešte minulý rok 
mama chodila o paličke, te-
raz už je na vozíku...A to sme 
ešte štyrmi rokmi boli spolu 
na bicykli až v  Čunove. Ten 
jej už som predal, lebo ma-
minka už asi so mnou na bi-
cykli nepôjde...“ 

Ani keď otvorili v  roku 
2000 neďaleký hypermarket, 
nebolo to spočiatku zlé. Ho-
vorí, že ľudia boli naučení 
chodiť k  nim. Navyše sa  ne-
vedeli zorientovať v  číslach 
zošitov. „Vždy doniesli lístok 
a  my sme im ich vyhľadali. 
Postupne však ľudí ubúdalo 
a dnes už sem zošity nechodí 
nakupovať nikto...“

Pandémia narastajúce zú-
falstvo zaklincovala. Ukazu-
je mi fotografiu prevádzky 
z  januára 2020. To bola ešte 
plná tovaru. „Vždy som mal 
obrat, teraz už nemám ani 
na nový tovar,“ konštatuje. 
Väčšmi však trpel, že ho pre 
covid nechceli púšťať za ma-
mou. „Mame som sľuboval, 
že ju nikdy nedám do staro-
binca. Mal som ju aj doma, 
ale nezvládal som sa o  ňu 
popri robote starať.“ Slzy už 
má na krajíčku. Do toho mu 
zvoní telefón. Sestrička zo 
zariadenia mu oznamuje, že 
jeho mame diagnostikovali 
rakovinu ústnej dutiny a pýta 
od neho povolenie na ožaro-
vanie. Plače. „Ja stále verím 
tomu... Každý boží deň... že sa 
uzdraví, že si zase oblečie ten 
plášť,“ ukazuje na vešiak. „Vy 
tu stále máte jej plášť,“ zmô-
žem sa len na chabú reakciu. 
„Nie jeden, tam sú všetky...“ 
Už plačem aj ja...

Aj maličkosť, ktorú si 
kúpite, mu pomôže

Viliam si nevie pomôcť 
sám. Pracovať musí, inak by 

nevyžil. Ale nevládze a odke-
dy mu ochorela mama, akoby 
stratil aj motiváciu. „Som na 
všetko sám,“ hovorí. „Bol by 
som taký rád, keby za mnou 
prišla aspoň sestra a pomoh-
la mi...“

Opatrne mu navrhnem, že 
v  tejto situácii by bolo zrej-
me najlepšie, keby obchod 
predal. Nekvárili by ho finan-
cie a  mal by vzácny čas pre 
mamu. Vlastní totiž lukratív-
ny priestor. Predajňa je len 
torzo. Pod ňou je veľký sklad, 
nad ňou tiež, v  uzavretom 
priestore pod terasou dokon-
ca priestor na parkovanie pre 
tri autá. 

 „Veď ja chcem,“ vzdych-
ne, ale konštatuje, že na to 
potrebuje právnika pre pre-
biehajúci súdny spor. A  na 
toho nemá peniaze. Cíti 
sa bezmocný a  volá o  po-
moc. Napríklad zbierkou na 
stránke www.ludialudom.
sk/vyzvy/14790 (Jeho číslo 
účtu je SK79 1100 000000 
2927867549, pozn. red.) Rád 
by vás však privítal aj vo svo-
jej predajni na Rovniankovej 
15. Nájdete ho tam denne od 
10h do 18h a v sobotu od 9h 
do 12h. Aj maličkosť, ktorú 
si kúpite, mu pomôže. A keď 
s  ním prehodíte pár milých 
slov, možno pookreje aj jeho 
duša.

(in)
�foto: Martin Kleibl, archív V.V.

Terasa Rovniankova je 
v  bezprostrednej blíz-

kosti budúcej električkovej 
trate. Onedlho to bude lukra-
tívne miesto pre podnikanie. 
Obchodík na rohu toho zatiaľ 
dôkazom nie je. Má pusté vý-
klady, akoby ani nebol otvo-
rený. Aj vo vnútri to vyzerá, 
akoby sa v  ňom zastavil čas. 
Prekvapená pozerám na po-
nuku videokaziet. Chytím 
do ruky jednu z kníh dopytu, 
ktorá je v  ponuke na predaj, 
v  našej digitálnej dobe mi 
to príde ako čosi nevídané. 
Zopár starých platní, ktoré 
tu nechal akýsi pán na komi-
sionálny predaj. Kalendáre, 
hračky, perá, ceruzky, pe-
račníky a  zošity, ktoré tu už 
nikto nekupuje. Všetci totiž 
chodia do blízkeho hyper-
marketu. 

Uchvátia ma však nádher-

né modely áut. Tie v podstate 
ešte držia Viliama Vizváryho 
nad vodou. A potom poslední 
verní zákazníci, ktorí si sem 
chodia kupovať noviny a  ča-
sopisy. „Dlho si tu nebola,“ 
víta Viliam pani, s  ktorou sa 
evidentne pozná dlhé 
roky. „Skoro som ťa 
obišla, ale rozmyslela 
som si to,“ reaguje ona 
a kupuje niekoľko novín 
a  časopisov. Papiernic-
tvo pozná roky, neraz 
tu s  pani Milkou vied-
li rozhovory o  živote. 
Keď odíde, Viliam len 
bezmocne skonštatuje: 
„Vidíte, ani ona už nechodí 
pravidelne...“

Prichádza mamička so sy-
nom a kupuje detský časopis 
so samolepkami. Viliam dáva 

dieťaťu na cestu lízanku. 
Toto by sa vám v  anonym-
nom hypermarkete nestalo. 
V  tomto bolo čaro malých 
obchodov, napadne mi. 
Lenže po týchto dvoch zá-
kazníčkach už neprichádza 

do obchodíku nikto. Viliam 
zhasne. Musí šetriť elektri-
nu, inak by zvýšené faktúry 
nedokázal zaplatiť. Preto 
ani nekúri. Keď vojdete na 

chvíľu, nepocítite to, ale keď 
ste v  obchode denne od de-
siatej do šiestej večer ako 
on... Domov chodí premrz-
nutý. Dni naplnené čakaním 
na zákazníkov preruší len 
víkendová návšteva mamy 
v domove sociálnych služieb 
v  Studienke. Práve Alzhei-
merova choroba, ktorá u nej 
prepukla pred štyrmi rokmi 
a  vzápätí pandémia boli dva 
momenty, ktoré Viliama Vi-
zváryho zlomili. 

Neviem, na čom  
mám skôr šetriť 

Jediné chvíle, kedy 
na Viliamovej tvári 
zbadám úsmev, je, keď 
sa vracia do minulos-
ti. „V  decembri 1980 
sme sa nasťahovali na 
Ambroseho,“ spomína. 
„Mama kedysi robila 
v Malackách v papier-
nictve. V  1981 ju dali 
do tejto predajne na 

terase. Pôvodne to malo byť 
kvetinárstvo, napokon z  toho 
bol drobný tovar. Mama ro-
bila vedúcu, ja som tu brigá-
doval a  popritom študoval. 

P O T E Š T E
S V O J I C H  B L Í Z K Y C H

J E D I N E Č N Ý M
D A R Č E K O M !

GRAFIKY
A  L O K Á L N Y  D I Z A J N

ARTATTACKSHOP.SK
V I A C  U M E N I A  N Á J D E T E  N A :

Článok vznikol v  spolupráci 
so  stránkou www.kdemaju.sk, 
ktorá mapuje vyše tisíc prevádzok a služieb v Petržalke. 

Príbeh, ktorý ukrýva petržal-
ský obchodík Papier, hračky 

u Milky, je taký smutný, že 
v jednej chvíli som sa ne-

ubránila slzám ani ja. Jed-
na z najdlhšie fungujúcich 

prevádzok v Petržalke, ktorú 
v okolí Rovniankovej pozna-

jú všetci, dožíva. „Unavený 
som. Už nevládzem,“ hovorí 

Viliam Vizváry (60), ktorý tu 
s mamou Milkou (80) praco-

val od roku 1981. 

V ich papiernictve nakrúcali 
aj Matelka. „Vtedy sme ešte 

nemali mrežu. Raz nám však 
rozbili výklad a zobrali tie 

najdrahšie veci. Museli sme ju 
osadiť,“ spomína Viliam Vi-

zváry.

Papiernictvo, ktoré je v Petržalke 43 rokov, 
dožíva. Jeho príbeh je smutný.
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V obchode to dnes  
vyzerá, akoby sa tu 

zastavil čas. Mnohé 
artefakty si už nikto 

nekúpi. Nad vodou drží 
prevádzku už len pre-
daj modelov áut. Zbe-

ratelia sú verní klienti, 
keď im pán Viliam 

napíše, vždy si prídu po 
objednaný model. 

Kým pracoval Viliam spoločne s mamou, obchod mali vždy plný tovaru. Alzheimerova choroba, ktorá u pani  
Milky prepukla pred štyrmi rokmi a vzápätí pandémia boli dva momenty, ktoré Viliama Vizváryho zlomili. 
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Zbierka básní Charlesa Baude-
laira Kvety zla prvýkrát vychádza 
v slovenskom jazyku vo svojej 
celistvosti v preklade Jána 
Švantnera. V čase svojho vzniku 
vyvolala spoločenské pohorše-
nie pre otvorenosť zobrazenia 
pozdvihujúcej i zničujúcej lásky 
v celej jej mnohorakosti. Vďaka 
tomu je Baudelaire základným 
kameňom modernej poézie 
a stal sa predchodcom a in-
špirátorom moderného cítenia 
a myslenia. Vydanie dopĺňajú 
ilustrácie Andreja Dúbravského.

Zbierka krátkych esejí Johna 
Greena ponúka autorov jedi-
nečný pohľad na súčasnosť. 
Pomocou päťhviezdičkovej 
stupnice hodnotí predmety 
a udalosti, ktoré nás obklopujú 
a s ktorými prichádzame do 
kontaktu. Eseje založené na 
autorových osobných skúsenos-
tiach sú prepojené s konkrét-
nymi vedeckými informáciami 
a faktami. Rozmanité témy sú 
adaptáciou a rozšírením Gree-
novho prelomového podcastu 
The Antrophocene Reviewed.

Po autorovom úspešnom 
knižnom debute Dídžej pri-
chádza voľné pokračovanie 
príbehov z barov a klubov, 
pozorovaných spoza mixážneho 
pultu. Autor opäť spomína na 
mafiánske historky z bratislav-
ských podnikov a delí sa aj 
o vtipné, niekedy až bizarné 
zážitky z osemdesiatych rokov. 
Priama skúsenosť s ŠtB, nákupy 
v tuzexe či osobné spomienky 
na priateľstvo s Miroslavom 
Žbirkom zaujmú nielen priaz-
nivcov populárnej hudby, ale 
čitateľov každého veku.

Rozprávky barda Beedla nie 
sú len príbeh o troch bratoch, 
vďaka ktorému Harry našiel kľúč 
k zničeniu horcruxov. Predsta-
vujú päť očarujúcich rozprávok 
plných mágie, ľsti aj poučení. 
Rodičia v čarodejníckych rodi-
nách ich s obľubou čítali svojim 
ratolestiam pred spaním celé 
storočia. Z originálu ich preložila 
Hermiona Grangerová a sprie-
vodné poznámky k nim doplnil 
profesor Albus Dumbledore.

Novinka od populárnej dvojice 
autorov severského krimi. 
Pred troma rokmi dostala Saga 
Bauerová nečakanú pohľadnicu. 
Neznámy odosielateľ sa v nej vy-
hrážal zbraňou s deviatimi bielymi 
nábojmi, pričom jeden z nich mal 
byť určený pre inšpektora Joona 
Linnu. Čas však pokojne plynie 
ďalej a z pôvodnej hrozby sa 
stane len bezvýznamná provoká-
cia, ktorej Joona Linna neprikla-
dá veľký význam. Až doteraz.

Charles Baudelaire: 
Kvety zla

John Green: 
Recenzia našej doby

Roman Flebo Juhás: 
Dídžej 2 – Bitky, bony, 

bellaspon

J.K. Rowlingová: 
Rozprávky Barda 

Beedla 

Lars Kepler: 
Pavúk

„V januári 2022 bolo 
spracované súťažné 

zadanie „Mólo_Antolská“, 
do ktorého boli zapracované 
podmienky dotknutých orgá-
nov a  organizácií,“ informu-
je mestská časť v  materiáli 
o  kontrole uznesení, ktorú 
dostali poslanci. Mestská časť 
vyhlásila 10.06.2022 nezávislú 

študentskú súťaž, prišli však 
len dva návrhy. „Porota odpo-
ručila víťazný návrh dopra-
covať v zmysle pripomienok 
a až následne ho zverejniť. V 
marci 2023 prebehlo stretnu-
tie so spracovateľmi súťažné-
ho návrhu za účelom dohod-
nutia termínov a náhľadu 
do draftu zmluvy na dopra-

covanie návrhu. Po dopraco-
vaní súťažného návrhu budú 
dotknuté subjekty požiadané 
o stanoviská k návrhu, ktoré 
spolu so súťažným návrhom 
budú tvoriť podklad pre vy-
pracovanie architektonickej 
štúdie.“

(pn)
foto: Matúš Husár

V roku 2024 uplynie 50 ro-
kov, počas ktorých bolo 

možné vychutnať si pohľad 
z  kaviarne nad Mostom SNP. 
Bystrica sa kedysi volala, pa-
mätáte sa? Od roku 2005 je 
to UFO a  pohľad z  výšky 85 

metrov je dostupný pre každé-
ho, aktuálne za 9,90 eura pre 
dospelého.

Pohľad  zo 44. poschodia 
(Eurovea Tower má 46. po-
schodí a  celkovú výšku 168 
metrov,pozn. red.) prvého 

slovenského mrakodrapu 
Eurovea Tower verejný nie 
je, výnimkou bol novinársky 
deň. Hoci krásny, slnečný, na 
jar sa však ešte čakalo.  Pohľad 
na Petržalku z  mrakodrapu 
bude krajší, keď sa zazelená 
a  na druhom brehu vznikne 
Nové Lido s plážou a zátokou 
pre malé lode. � (pn)

foto: Marian Dekan

KOLO, najväčšie re-use centrum 
na Slovensku, navštívilo už viac 
ako 50 000 ľudí, pričom ušetri-
li takmer 100 ton potenciálneho 
odpadu. Pole aktivít KOLO sa už 
čoskoro rozšíri o dielňu – opra-
vovňu. Návštevníci sa môžu te-
šiť aj na jarné SWAPy oblečenia 
a rastlín, ako aj workshopy pre 
deti a rôzne environmentálne 

podujatia. Zoznam vecí, ktoré 
KOLO prijíma sa onedlho rozšíri 
aj o použiteľné a stále funkčné 
elektrospotrebiče.

KOLO na Pestovateľskej 
13 je otvorené od utorka do 
piatka v čase od 10:00 do 
18:00 a cez víkend od 10:00 
do 17:00 h.� (olo)

foto:  ms

Odvoláva sa na uzatvore-
né zmluvy medzi zho-

toviteľom stavby a  novými 
poddodávateľmi. Niektoré 
prvky mostov sa totiž vyrábajú 
mimo staveniska a v príhodný 
čas budú privezené a zabudo-
vané.

Ešte začiatkom marca sa 
pri Kutlíkovej ulici začalo so 
zapúšťaním veľkoprieme-
rových pilótov, ktoré budú 
súčasťou základov nového 
mosta. Vzniknúť má nové 
štvorprúdové cestné pre-
mostenie Chorvátskeho ra-
mena. Pokračujú tiež práce 
na mostných objektoch, 
napríklad na moste pri Pá-
pežskej lúke. Za zastávkou 
Jungmannova sa postupne 
odstraňuje násyp pôvodnej 
komunikácie a  premostenia 
Chorvátskeho ramena na 
Rusovskej ceste. Predchá-
dzalo tomu odstraňovanie 
pôvodných inžinierskych 
sietí.

Pokračovať sa bude v zem-
ných prácach na násypoch 
pod električkovou traťou, za-
čať by mali tiež práce na sta-
vebnej časti meniarní, ktoré 
budú slúžiť na napájanie tro-
lejových vedení elektrickým 
prúdom.

Mesto zároveň v  minu-
losti nevylúčilo uplatnenie 
si zmluvnej pokuty voči sta-
vebníkovi. Týkať by sa mala 
nesplnenia druhého míľnika 

prác, ktorý mal zhotoviteľ 
dosiahnuť v  druhej polo-
vici novembra 2022, čo sa 
však nestalo. V  pôvodnom 
zmluvnom termíne nebol 
splnený ani prvý míľnik 
prác. „S nedodržaním míľni-
ka č. 1 a  č. 2 mesto zaslalo 
zhotoviteľovi oznámenia 
o  ich nesplnení v  súlade so 
Zmluvou o dielo,“ pozname-
nal magistrát. Ako termín 
splnenia tretieho míľnika sa 
uvádza 15. máj. „O treťom 
míľniku  rokujeme,“ doplnilo 
hlavné mesto.

Podľa pôvodných plánov 
sa mal projekt dokončiť do 
konca tohto roka. Primátor 
Bratislavy Matúš Vallo však 
už v  uplynulých mesiacoch 
informoval, že električka za-
čne premávať až v  budú-
com roku. Podľa aktuálneho 
revidovaného harmonogra-
mu majú byť práce ukon-
čené do konca septembra 
2024.

Väčšina nákladov na vý-
stavbu má byť hradená 
z  eurofondov. Hlavné mesto 
dlhodobo deklaruje, že ne-
prepadnú. Poukazuje pritom 
na fázovanie projektu. To 
však kritizuje Ministerstvo in-
vestícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR. Považuje 
to len za záložný plán na úkor 
iných projektov.

(tasr)
foto: Matúš Husár

Dajte nepotrebným  
veciam druhý život

Všimli ste si intenzívnejšie 
tempo prác?

Hlavné mesto a OLO prichádzajú so zbernými 
miestami KOLO aj do Petržalky. A to 27. a 28. 
apríla, od 12:00 do 18:00 na roh Jiráskovej – 
Ševčenkovej ulice (pri zmrzline).

Mesto začiatkom apríla avizovalo, že na nie-
ktorých stavebných objektoch predĺženia 
električkovej trate v bratislavskej Petržalke by 
sa mohli práce zintenzívniť. 

Mólo v nedohľadne

V auguste 2021 
sa petržalskí 
poslanci sto-

tožnili s nápa-
dom, aby sa na 
časti Chorvát-
skeho ramena 

umiestnilo 
mólo a ľudia si 

tu mohli za po-
platok požičať 
loďku. Reálne 

to nevyzerá ani 
toto leto.

na Petržalku z výšky
Porovnajte, ako vyzerá Petržalka z výšky  
85 metrov a ako z výšky vyše 150 metrov.

Dva pohľady

Pohľad z vyhliadky Mosta SNP

➤ Pohľad z prvého slovenského mrakodrapu
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Boh, ktorý hovorí aj dnes
Boh, ktorý je najväčšia láska

Boh, kvôli ktorému žijem
Boh, ktorý odpúšťa a zachraňuje

Boh, ktorý túži po všetkom, čo mám
Boh, ktorý dáva, čo skutočne potrebujem

Boh, ktorý volá do spolupráce
Boh, na ktorého sa môžem spoľahnúť

Boh, ktorého cesty sú tie najlepšie
Boh, s ktorým môžem stále rásť

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

budova CASD

Cablkova 3
vždy 18:00

Znovu objavenie a posilňovanie 
osobného spojenia  

s Ježišom je jediná cesta,  
ktorá dáva zmysel  

pre budúcnosť.

Gavin Anthony čas dospievania strávil na Srí Lanke, kde jeho 
rodičia pracovali ako misionári. „Moje rozhodnutie žiť ako učeník 
Ježiša som urobil ako tínedžer, keď som si osobne uvedomil, že 
Boh nie je len nejaká predstava, ale niekto, kto osobne prehovára 
ku každému z nás. Odvtedy sa stalo mojou najväčšou túžbou 
pomáhať ľuďom, aby dokázali budovať tento vzťah, ktorý dáva 
životu skutočný zmysel a zámer,“ hovorí o sebe Gavin Anthony.

máj

ďalšie informácie
0907 630 349 
0948 555 852 bratislava.dotknisaneba.sk
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Pokračovanie zo strany 1
Ale z akých peňazí sa bude 

financovať pravidelná údržba 
plochy, ktorá je 3,5- násobne 
väčšia ako Sad Janka Kráľa, to 
už neriešime.

Preto treba povedať, že sta-
vať v  koridore električky sa 
bude. Zeleň musí patriť k ob-
jektom, ktorých správcovia 
ju vytvoria a budú udržiavať. 
Alebo povie mesto Dúbrav-
čanom, prispievajte do roz-
počtu Bratislavy a my z neho 
budeme financovať ten ob-
rovský park v Petržalke? 

Je paradoxné, že sa sťa-
žujeme, že nám v  Petržalke 
chýbajú námestia a živé ulice, 
ale len stromy ich vytvoriť ne-
dokážu. Potrebujeme tu ob-
čiansku vybavenosť, obchody, 
prevádzky, kaviarne, služby, 
najlepšie v parteroch domov, 
kde budú bývať ľudia. Preto-

že bez nich by tu večer bolo 
mŕtvo. Argumentujete, že na 
terasách je pre služby miesta 
dosť? Lenže sami vidíte, ako 
sa nám rozpadávajú pred oča-
mi. Štúdia aj preto pripúšťa 
demontáž havarijnej terasy 
napríklad na Jugmannovej 
a  jej nahradenie parterom. 
(Petržalské noviny sa téme 
podrobnejšie venovali v  čísle 
2/2023.)

Apriori kritizujeme akú-
koľvek výstavbu v  Petržalke. 
Architektonicky monotónna 
Petržalka pritom potrebuje 
originálne domy so zelenými 
fasádami či strechami, kto-
ré zjemnia brutalitu obrích 
panelových kvádrov a  vďaka 
prevádzkam v  nich, prinesú 
do sídliska život. Alebo máte 
pocit, že dnešné paneláky sú 
to jediné, čo tu má ako býva-
nie trvalo pôsobiť? 

Ďalší protiargument znie, 
stavajte, ale nie pred mojím 
domom, radšej niekde za 
Petržalkou na zelenej lúke. 
Územie koridoru električ-
ky malo 30 rokov stavebnú 
uzáveru, je nedostavané. To 
je jedna vec. Ďalšou je trend 
využívať vnútorné rezervy 
mesta. Na jednej strane sme 
všetci eko, bio, raw, na druhej 
nám je jedno, že poľnohos-
podársku pôdu (a pod ňou 
spodnú vodu), zastavujeme 
len preto, že odmietame vý-
stavbu v meste. Je nielen nee-
kologické, ale aj neekonomic-
ké, keď sa mesto len rozširuje 
do krajiny. Predlžujú sa ko-
munikácie aj infraštruktúra, 
narastajú problémy spojené 
s  dennou dochádzkou do 
mesta - čím je mesto dlhšie, 
tým viac ľudí potrebuje auto. 
A   súčasné trendy dávajú 

pred individuálnou dopravou 
prednosť verejnej a  cyklodo-
prave.

Mestská časť 
zostáva ostražitá

Pred štyrmi rokmi primá-
tor Matúš Vallo deklaroval, 
že za jeho pôsobenia mesto 
žiadne pozemky v  území 
električkovej trate súkromné-
mu developerovi nepredá ani 
neprenajme. Iste, o  niekoľ-
ko rokov, keď bude výstavba 
aktuálna, už primátorom byť 
nemusí. 

Áno, máme zlé skúsenosti 
s novou výstavbou. „Hoci pri-
mátor s  väčšinou poslancov 
v  mestskom zastupiteľstve, 
ktorá zmeny územného plá-
nu jediná dokáže schváliť, 
správne hovorí, že ide „len“ 
o štúdiu a „len“ o podklad pre 
akékoľvek prípadné zmeny 
územného plánu, minulosť 
obdobných procesov v  Brati-
slave opakovane ukázala, že 
z viacerých „len“ štúdií a „len“ 
podkladov sa často bez ďal-

ších diskusií, hoci boli vopred 
deklarované, nakoniec stali 
konkrétne zmeny územného 
plánu,“ upozorňuje aj Petržal-
ka v diskusii na svojej facebo-
okovej stránke. 

Počas nasledujúcich me-
siacov a  rokov sa budú 
schvaľovať zmeny a  doplnky 
územného plánu týkajúce sa 
koridoru, aj vytvárať územné 
plány zón. Veríme, že verej-
nosť sa o  tom dozvie a bude 
ich môcť pripomienkovať. 
Mesto doposiaľ námietky 
vždy evidovalo a  s mnohými 
sa stotožnilo. Dôkazom je aj 
čistopis Urbanistickej štúdie. 
Hoci podľa mestskej časti 
existujú v štúdii riešenia, kto-
ré bude potrebné „pri kon-
krétnych návrhoch na zme-
ny územného plánu upraviť 
a  ktoré sa určite stretnú 
s  nesúhlasným stanoviskom 
veľkej časti verejnosti či našej 
mestskej časti“. Iste, nevyho-
velo sa všetkým, ale to sa ani 
nedá. � (in)

výkres: Magistrát

Pápežská lúka – K nej bola najväčšia pe-
tícia, ľudia chceli zachovať námestie, mesto 
im vyhovelo. Zástavba sa zredukovala do pásu 
v predlžení Skyboxov na Pajštúnskej. Aj k tejto 
oblasti bude územný plán zóny. 

Okolie Jungmannovej - Pred 
obchodným centrom je navrhnuté 
námestie, jeho južná strana je ohra-
ničená administratívnou 8-podlaž-
nou budovou. Oproti nej sa ráta 
s kultúrnou stavbou. (na mieste Ga-
lérie Kontajner, pozn. red) Na mieste 
odmietnutého parkovacieho domu 
je navrhnutý 6-poschodový poly-
funkčný dom.

Za Billou na Ná-
mestí hraničiarov je 
pri Gessayovej navrhnutý aj 
15-poschodový hotel. Medzi 
Gessayovou a  električkovou 
traťou oproti Soho sa návrh zre-
dukoval z  viacerých obytných 
domov na niekoľko menších ob-
jektov občianskej vybavenosti.

Holíčska – (oproti Topoľ-
čianskej) - z  pôvodne na-
vrhnutých šiestich domov 
na parkovisku sú tri 3-po-
schodové objekty pre ob-
čiansku vybavenosť a jeden 
7-poschodový polyfunkčný 
objekt. 

Znievska – namiesto pôvodne navrh-
nutých obytných domov je v  čistopise na 
mieste parkoviska navrhnutý „2-poschodový 
podzemný parking prekrytý rozšírením terasy, 
ktorá je ohraničená objektmi vybavenosti. Tak 
vznikne menšie plateau“.

Okolie Billy na Jantárovej ceste – Na 
parkovisku pred supermarketom navrhuje 
čistopis 8-poschodový polyfunkčný dom 
s 2-poschodovým podzemným parkoviskom. 
Medzi objektom polikliniky a Jantárovou ces-
tou je navrhnuté zapustené 2-poschodové 
parkovisko. Pred športovou halou je súčas-
né parkovisko premiestnené do podzemia, 
vznikne zelená verejne prístupná strecha.

Čo sme vyčítali  
z čistopisu?

Štúdia spomína aj projekt Petržalka city 3, ktorý v nároží Rusovská – Hálova 
(aktuálne trávnatá plocha,pozn. red) umiestňuje výškovú budovu s 22 nadzemný-
mi podlažiami. Ide o  administratívnu budovu, hromadnú garáž a  športové cen-
trum. Súčasťou navrhovaného riešenia zmeny stavby pred dokončením je šikmá 
vegetačná strecha parkovacieho domu, ktorá má funkciu zeleného parku pre 
verejnosť s výhľadom na Chorvátske rameno. Aktuálne je projekt v posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie.

Soho - nové centrum Petržalky - územie medzi Chorvátskym ramenom, Gessayovou, novou 
električkovou trasou a Romanovou je navrhnuté na základe rokovaní developera s mestom, exis-
tuje tzv. Manuál rozvoja územia Petržalka City. (podrobnejšie sme sa mu venovali v PN 12/2021)

Topoľčianska - v nároží Jantárová – Kutlíkova – Topoľčianska je maximálne 16-poschodový 
administratívny objekt. Z pôvodne navrhovaných 4 obytných domov pred terasovým panelákom, 
dva maximálne 8-poschodové obytné domy. Pri bývalom trhovisku sa už začala výstavba Poly-
funkčného bytového domu Topoľčianska. Vedľa neho mesto pripravuje polyfunkčný parkovací 
dom. „Momentálne sme v  štádiu prípravy podkladov pre projektovú dokumentáciu. Na dodá-
vateľa stavby bude vyhlásené verejné obstarávanie,“ informovala nás hovorkyňa mesta Dagmar 
Schmucková.

Jasovská – ráta sa s  Dominom, za Jasov-
skou aj so 6-poschodovým hotelom, 4-poscho-
dovým objektom pre občiansku vybavenosť 
s  podzemným parkoviskom, aj s  podlažným 
parkoviskom.

V  zóne Janíkov dvor pripravuje 
mesto veľký parkovací dom a nájomné 
byty, ale aj priestory pre služby. 

➤
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Žiaci Spojenej školy Svä-
tej Rodiny na Gerceno-

vej sa snažia vrátiť na sídlis-
ko školskú autobusovú lin-
ku. Sami si navrhli aj trasu, 
ktorá by čo najefektívnejšie 
zasiahla najväčší počet žia-
kov a  študentov. O  novej 
linke a trase rokujú s inými 
školami a  dopravným pod-
nikom. 

Pred začiatkom koronaví-
rusovej pandémie jazdil po 
Petržalke školský autobus, 
ktorý rozvážal deti do viace-
rých petržalských základných 
a  stredných škôl. S  nástupom 
pandemických opatrení do-
šlo k  dočasnému zavretiu 
škôl, čo, prirodzene, viedlo aj 
k  zrušeniu tejto autobusovej 
linky. „Napriek tomu, že deti 
už viac ako rok chodia znova 
pravidelne do školy k  obnove 
školského spoja doteraz nedo-
šlo. Snažíme sa to zmeniť, aby 

bola cesta do školy ekologickej-
šia a bezpečnejšia,“ vraví inici-
átor projektu žiak Janko Ivičič.

Žiaci z  Gercenovej v  rám-
ci programu Zelená škola 
a  Sokratov inštitút už oslovili 
Dopravný podnik Bratislava, 
zároveň sa vo svojej inicia-
tíve spojili s  ďalšími školami 
-Základnou školou Holíčska 
a Gymnázia Einsteinova a pre-

svedčiť chcú ešte ďalšie školy, 
ktoré sa nachádzajú na trase 
nového školského autobusu. 

Študenti sami navrhli novú 
trasu autobusu. Rešpektuje 
výsledky dotazníka, do kto-
rého sa zapojilo viac ako 360 
žiakov školy na Gercenovej. 
Z dotazníka vyplynulo, že mi-
nimálne 90 žiakov je z  iných 
častí Petržalky a  školský au-
tobus by využívalo. „Deti sa 
budú cítiť v autobuse bezpeč-
nejšie a aj rodičia budú ochot-
nejší pustiť ich samé,“ argu-
mentuje žiak Tomáš Pašuth.

Hoci je Dopravný podnik 
obnove školského autobusu 
otvorený, zatiaľ nie je jasné, 
či sa naň nájde dostatok fi-
nancií. 

� Alena Potočárová

Chcete sa s nami podeliť o radosť, skúsenosť či o to, čo vás v Petr-
žalke trápi? Píšte, pýtajte sa, komentujte na mejl petrzalskenovi-
ny@gmail.com alebo na našom Facebooku www.facebook.com/
petrzalske.noviny.

Tvorte s nami Petržalské noviny

Z REDAKČNEJ POŠTY

Bude po Petržalke jazdiť školský autobus?

Ku Dňu učiteľov
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Na kvetinových záhrad-
kách pri domoch ľu-

dia venčia psy a zanechávajú 
tam psie výkaly.
Môžem tam osadiť tabuľky?

Čitateľ z Markovej

(pozn. red.
Stanovisko Tatiany Haj-

čík Stanovej z  referátu 
čistoty a  poriadku nám 
preposlal Dávid Pavlík 
z  komunikačného odde-
lenia Petržalky: „Čiastoč-
ným riešením Vášho prob-
lému by bolo osadenie 
tabúľ s  piktogramom za-
kazujúcich vstup so psom. 
Priestor predzáhradky 
musí byť označený v  sú-
lade so  Všeobecne záväz-
ným nariadením č. 9/2022, 
ktorým sa bližšie upravujú 
niektoré podmienky drža-
nia psov (ďalej len „VZN), 
ktoré striktne ukladá vzor 
piktogramu, ktorý buď 
voľný pohyb psa obmedzí 
alebo úplne zakáže, tomu 

musí zodpovedať aj zna-
čenie. Do menších plôch 
(predzáhradok) sa štan-
dardne umiestňujú tabule 
s  rozmerom 200x300 mm 
s  obrázkom prečiarknuté-
ho psa.“ Bolo by vhodné, 
aby ste mestskej časti do-
dali situačnú mapku alebo 
inak určili priestor, kde má 
k  znečisťovaniu výkalmi 
zvierat dochádzať. Jej pra-
covníci následne zabez-
pečia miestnu ohliadku 
zameranú na potrebný roz-
sah značenia a  optimálne 
umiestnenie tabúľ.)

Môžem osadiť tabuľku?

L I S TÁ R E ŇL I S TÁ R E Ň

v Ružinove
29. – 30. 4. 2023 | 14:00 – 18:00 hod.

PARK ANDREJA HLINKU

 meranie krvného tlaku, tuku, kostrového svalstva, BMI 
 test životného štýlu   	individuálne poradenstvo 

Môžete sa tešiť na:

Informácie: 0948 526 722 | 0908 838 046 | bratislava.dotknisaneba.sk
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Volila som pána Hrčku 
a teraz si ho dovolím kri-

tizovať.
V dnešný deň sa ešte častej-

šie opakuje v  médiách ťažké 
postavenie učiteľov, aj to, aké 
dôležité je ich poslanie. Všade 
je ich málo, a predsa si ich ne-
váži ani on sám. Áno, vyplá-
ca náborový príspevok, aby 
prilákal nové sily, veď ich je 
málo. Stačí odrobiť jeden rok 
a dostanú ho aj nekvalifikova-
né sily. Chcem však poukázať 
na to, ako si neváži kvalifiko-
vané, dlhoročné pracovníčky.

Na tento rok odoprel jubi-
lejný príspevok, ktorý zákon 
z  roku 2018 navrhuje vo výš-
ke jedného mesačného platu. 
Pán Hrčka na tento rok dáva 0 
eur! Verím, že sa takto ušetrilo 
veľa, veď sme väčšinou star-

šie.. ale pri takomto prístupe 
príde nová generácia učiteľov? 
Kolegyne z  iných obvodov 
z iných miest nám nechcú ve-
riť. Petržalka na to vraj financie 
nenašla. Ale v  našich školách 
sa minulý školský rok mon-
tovali elektronické zariadenia 
na monitorovanie príchodov 
a  odchodov z  práce. Neslúžili 
ani rok a už sa menili na ešte 
modernejšie. Pri ich používaní 
musíme mať aplikáciu vo vlast-
ných mobilných zariadeniach 
a pomocou vlastných dát chcú 
monitorovať náš pohyb cez 
GPS. Je to ešte legálne? Bolo 
nutné minúť toľko eur v prie-
behu jedného roka na toto?

Všetkým, čo máte tento rok 
okrúhle jubileum želám silu, 
dobré zdravie a trpezlivosť.

� Eva

V  Petržalke žijem od na-
rodenia. Detstvo som 

prežíval v 80 –tych a skorých 
90 – tych rokoch na ulici Bélu 
Kuna na dnešnej Gessayovej 
ulici. Naším územím bola buď 
„stavba“ alebo „náš dvor“ t.j. 
vnútroblok zahŕňajúci niekoľ-
ko detských ihrísk s preliezač-
kami a našu základnú školu. 

Samozrejme, že „stavba“ 
bola dobrodružnejšia. Jej úze-
mie ohraničovali dve výrobne 
betónu „betonárky“, ktoré 
boli oproti našim domom 
a od seba boli vzdialené cca. 
200 metrov. Postupom času 
obe betonárky zanikli, ale 
jedna z nich pri mieste, kde sa 
dnes nachádza prázdna praš-
ná plocha a nové detské ihris-
ko „Detský svet Petržalka“ pri 
Gessayovej č. 3 bola pomer-
ne dlhú dobu opustená a po-
nechaná osudu v  podstate 
v neporušenom stave a úplne 
bez dozoru. Takú obrovskú 
preliezačku plnú tajuplných 
tlačidiel, prístrojov, rebríkov, 
velína so sedadlom a rôznymi 
budíkmi určite nikto okrem 
nás nemal. Samozrejme, bez 
vedomia našich rodičov sme 
tam trávili celé hodiny. Za-

kopávali sme si tam poklady 
a kreslili sme si mapy pokla-
dov,  rozoberali sme všetky 
tie zariadenia a potajme sme 
si ich časti ukrývali doma, 
v pivnici, no kde sa dalo. Lo-
zili sme hore dole, skákali do 
štrku a piesku hrali sme sa na 
vesmírnu stanicu. Opodiaľ 
bol na betónových paneloch 
odstavený obrovský staveb-
ný žeriav. Hoci jeho rameno 
bolo v  zloženej polohe i  tak 
bolo mimoriadne vysoko 
nad zemou a pamätám sa, že 

konštrukcia ramena žeriavu 
bola na mnohých miestach 
pokrytá starou vazelínou, 
olejom a  rôznymi inými 
čiernymi mazivami. Samo-
zrejme nám deťom to neva-
dilo a štverali sme sa po ňom 
veselo ako opice. Najlepšie 
miesto bolo na konci ramena 
pri kolese navijaka, na kto-
rom visel obrovský hák. Ten 
už však nehojdal panely, ale 
nás. 

Ďalším pre nás obľúbeným 
miestom na  dobrodružstvá 

Moje detstvo v dobe, keď Petržalka 
začínala písať svoju novodobú históriu

Zareagovali na našu výzvu: bolo okolie Chorvátskeho ra-
mena, ako aj rameno samotné. 
Kedysi nebola voda v ramene 
tak hlboká ako dnes a  nám 
deťom siahala tak maximálne 
po kolená. V miestach, kde je 
dnes okresné policajné riadi-
teľstvo na Námestí

hraničiarov sme mali obľú-
bený brod, ktorým sme v lete 
prechádzali z  jedného brehu 
na druhý hoci sme sa veľmi 
báli veľkých čiernych pijavíc, 
ktorých tam žilo neúrekom. 
Okrem pijavíc v tej dobe v ra-
mene žili aj mloky, ktoré sme 
chytali do pohárov a  divili 
sme sa, čo je to za čudesného 
tvora. 

V  tej dobe bolo pre Petr-
žalčanov rameno obľúbeným 
miestom na kúpanie a  v  let-
ných mesiacoch boli v tejto lo-
kalite jeho brehy poryté dekami 
a  vo vode bolo rušno.   Keďže 
sme v podstate žili na

stavenisku a  o  stavebný 
odpad nebola núdza, sta-
vali sme si zo starých paliet 

a  polystyrénu plte. Do spod-
nej časti palety sme natlačili 
pláty polystyrénu, zohnali 
sme si dlhú tyč a už z nás boli 
námorníci. Taká plť z  dvoch 
paliet udržala aj troch štyroch 
„námorníkov“ a  my sme sa 
plavili do neznámych diaľav. 
Niekedy však voda úplne vy-
schla a  mohli sme behať po 
štrkovom dne.   Brehy rame-
na a  rameno samotné nám 
však neslúžilo len v lete, ale aj 
v zime. 

Pri spomienkach nemož-
no opomenúť našu základnú 
školu na dnešnej Gessayovej 
ulici č. 2. Zase sme boli fraje-
ri, nakoľko pred našou školou 
bola osadená bojová stíhačka. 
Samozrejme, pre nás chala-
nov to bol klenot a keďže na 
začiatku malo lietadlo aj plne 
vybavený kokpit s  budíkmi, 
kniplom, so sedačkou a zatvá-
rateľným poklopom boli sme 
ozajstnými bojovými pilotmi. 
Preliezali sme celým trupom 
lietadla a vyskakovali sme von 
cez zadnú časť lietadla, cez 
vyústenie trysky motora a vy-
sedávali

sme na krídlach ako las-
tovičky. Kopili sa však úrazy 
a  jeden otecko sa dokonca 
v  kokpite aj s  malým synom 
zamkol tak, že sa nevedeli do-
stať von a museli ich vyťaho-
vať hasiči. Postupne bolo viac 
lietadla v suteréne našej školy, 
ako vonku až sa jedného dňa 
stalo, že torzo lietadla odviezli 
preč. Do dnes tam zostali tri 
betónové podstavce, na kto-
rých lietadlo bolo posadené.  

Petržalčan Stano
foto: Fb Bratislava na 

starých fotografiách
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via sa,“ tvrdí Ladislav Zvada 
a dúfa, že nový predseda klu-
bu to zmení. „Vítame nových 
záujemcov, nedávno sme 
prijali 40-ročnú cyklistku. 
Máme však svoje kritériá, bu-
dúci člen by napríklad s nami 
mal niekoľko mesiacov bicyk-
lovať,“ hovorí Karol Nagy. 

Tí ešte „nerozbicyklovaní“ 
sa vraj nemusia obávať. Ne-
písaným pravidlom najmä 
v zahraničí je, že jeden zdatný 
ide vpredu, druhý úplne na 
konci, najslabší udáva tempo 
a skupina sa vždy čaká, aby sa 
nikto nestratil. Vždy sú slabší 
a  silnejší, pre každú skupinu 
je niekedy vytvorená iná tra-
sa. 

Sú však destinácie, na kto-
ré treba mať predpoklady. 
„Napríklad na Korziku neod-
porúčame ísť, ak máte ročne 
najazdených len 250 kilomet-
rov,“ hovorí František Virág. 
„Tam môžete ísť maximálne 
pre rožky a  pre mlieko,“ do-
dáva so smiechom Ladislav 
Zvada a vysvetľuje, že sú tam 
veľké prevýšenia a  kto nemá 
najazdených aspoň 2000 kilo-
metrov ročne, náročné trasy 
nezvládne.

Klub však organizuje veľa 
jednodňových či ľahších vý-
letov – na Dni zelá, k Divokej 
vode, na Biely kríž, krásny 
Šúrsky kanál, do Vojky, do 
Karpát, okruh okolo Bratisla-
vy, na trojmedzie... A  tento 
rok chystá aj dva turnusy cyk-
lozájazdu do chorvátskeho 
Vrsaru, prvý je už vybooko-
vaný. Ďalšie informácie  ako aj 
plán akcií, nájdu záujemcovia 
na stránke  www.cykloapollo.
sk�  (in)

foto: www.cykloapollo.sk„Veľkonočný týždeň sa za-
čal kostolným obradom 

svätenia vŕbových bahniatok, 
čo malo požehnať domácnos-
tiam celoročnú pohodu. Obrad 
sa konal na Kvetnú nedeľu,“ 
píše Jaroslav Gustafik vo svo-
jej  knihe Spomienky Staro-
petržalčana. V 30-tych rokoch 
minulého storočia chodil na zá-
kladnú školu. Zažil ešte obrady 
v  starom katolíckom kostolíku 
na Viedenskej ceste. (Po jeho 
asanácii v  roku 1932 bol vy-
budovaný nový, ktorý stojí na 
Daliborovom námestí dodnes.) 

„Zelený štvrtok zasvätili 
obyvatelia prvému dňu veľ-

konočného pôstu a  gazdinky 
dávali na stôl tradičný špe-
nát. Sedliačky sa usilovali po-
zbierať v ten deň vajcia v ku-
rínoch a odložili ich s vierou, 
že ochránia ich gazdovstvo 
pred prírodnými katastrofa-
mi.“ Tých si totiž Petržalčania 
užili viac ako dosť. 

„V  kostole zavládol na Ze-
lený štvrtok smútok. Pohasli 
oltárne sviece i  večné svetlo 
a  oltár zostal zahalený čier-
nym súknom. Kostolné zvony 
sa spútali a ako nám, deťom, 
povedali starší, ´uleteli do 
Ríma´. Ich každodenný hlas 
nahradili drevené rapkáče, 

ktorými sme tak intenzívne 
rapkali, že sme gazdinám pla-
šili sliepky. Aj najštekavejšie 
psy zaliezli od hrôzy do búd.“

Po pôstnom Veľkom piat-
ku, sa na Bielu sobotu uberala 
petržalskými ulicami v  naj-
staršej sedliackej štvrti proce-
sia. „Napoludnie sa opäť v pl-
nej sile ozvali po trojdňovom 
mlčaní kostolné zvony zvestu-
júce zmŕtvychvstanie Ježiša.“  

Jaroslav Gustafik v  knihe 
píše, že Veľkonočná nedeľa 
bola zaťažkávacou skúškou 
najmä pre gazdiné. Tradične 
varili údené s kapustou a žem-
ľovou knedľou a  jeho mama 
vraj podobne ako na Vianoce 
piekla dva plechy makových 
a  orechových koláčov. „Z  nie-
ktorých domácností sa niesla 
vôňa pečeného kozľaťa. Aj 
my sme chovali okrem hydiny 
kozu. Biela rohaňa Mica nás 
každoročne obšťastnila dvoma 
maličkými potomkami,“ spo-

mína. „Na Veľkú noc, keď do-
siahli najkonzumnejšiu váhu, 
sme si na nich však nepochutili. 
Nám deťom ich bolo ľúto zabiť, 
a tak rodičia predali kozliatka 
kupcom, ktorými zvyčajne boli 
známi financi z blízkej pohra-
ničnej stráže. Vždy sme za koz-
liatkami smútili, ale ich predaj 
pomohol rodičom.“ 

Nesmelo sa zabudnúť 
na žiadne dievča 

Najlepšie prútie vraj mali 
dvestoročné bútľavé vŕby, ktoré 
rástli na vyschnutom dunaj-
skom ramene, ktoré sa tiahlo 
z  Pečnianskeho ostrova, krí-
žom cez Kapitulské polia po-
zdĺž československo-rakúskej 
hranice. „Tieto vŕby-stareny, 
hoci žili a dýchali už iba kôrou 
pňa, mali najkrajšie prútie. 
Kúpači-šibači z  tehelne sa vy-
brali na prúty tradične na Bie-
lu sobotu. My, mladší dorast, 
sme sa pri starších mládencoch 
priživovali a urezávali vrecko-
vými nožíkmi, zakúpenými za 
bagateľ u ́ lacných Jožkov´- po-
domových obchodníkov s  bra-
kovým tovarom, tenšie prútie 
z ovisnutých vetví. Korbáče sme 
plietli zo šiestich prútikov, na 
nežnejšie tielka, kým mláden-
ci ich plietli z  ôsmich prútov, 
aby lepšie štípali. Rituál reza-
nia prútia sme si spestrovali aj 
vyrezávaním píšťaliek. Na ich 
vyhotovenie sa hodila mladá 
vŕbová halúzka o hrúbke prsta 
v dĺžke 15-20 centimetrov.“ 

V  nedeľu večer sa mladí 
muži stretli a dohadovali, ka-
diaľ povedie ich šibačková tra-

sa na Veľkonočný pondelok. 
Vtedy sa nesmelo zabudnúť 
na žiadne dievča. Považovala 
by sa za ohrdnutú. „Aj keď sa 
dievčatá vopred vystatovali, 
že veru ony sa nedajú bičovať 
a skryjú sa pred kúpačmi, na 
šibačkový pondelok netrpezli-
vo vykúkali spoza zácloniek.“

Jaroslav Gustafik spomína, 
ako mládenci v  predvečer ši-
bačky naplnili malý bazénik pri 
centrálnej pumpe Durvayovej 
tehelne čerstvou vodou. „Vede-
li, že ráno bude už voda ustá-
lená a nebude hroziť dievkam 
prechladnutie. Tie však úmy-
sel šibačov vystriehli a  pod 
rúškom tmy vodu v  bazéniku 
vypustili. Uplietli si však na 
seba bič. Kúpači ich na druhý 
deň polievali čerstvou studnič-
nou vodou a  ponárali ich do 
bazénika tak, ako to robili gaz-
dinky kvokajúcim sliepkam,“ 
píše v knihe spomienok. � (pn)   

Š P O R TH I S T Ó R I A

Fotografie sú z knihy
Jaroslav Gustafik Spomienky 

Staropetržalčana.
Kniha vyšla vo vydavateľ-

stve Marenčin PT.

Veľká noc v starej Petržalke 
Mnohé zvyky sa 
nezmenili, hoci 
dnes by sme už 
zrejme nepove-
dali, že „kúpači 
ponárali diev-
čatá do bazéni-
ka tak, ako to 
robili gazdinky 
kvokajúcim 
sliepkam“. 

Tradícia s rapkáčmi sa v Petržalke na Veľkú noc udržiavala najmä v starej štvrti. 

Asi 200-ročné torzo vŕby vo vyschnutom koryte bývalého 
dunajského ramena na hraničnom pomedzí. Mládenci 
z Durvayovej tehelne pri obhliadke prútia na veľkonočné 
korbáče v roku 1930.

➤

➤

➤

➤

„Bude to také vítanie jari, 
odomykanie bicyklov. 

Stretávame sa ako vždy na 
Tyršovom nábreží a  pôjdeme 
do Novej Dedinky,“ hovorí ak-
tuálny predseda klubu Karol 
Nagy. „Je to kúsok od Bratisla-
vy, 25 kilometrov. Ideme popri 
vode, v lese, krásnou cykloces-
tou, na ktorú sa vieme dostať 
bez toho, aby sme šli po ceste.“

Máte chuť sa pridať? Noví 
členovia sú vítaní, len rátaj-
te s  tým, že ich štandardná 
rýchlosť je 18-22 kilometrov 
za hodinu. Ak je však bicy
kel vaša vášeň, v  Cykloklube 
Apollo nájdete priateľskú 
komunitu, ktorá vám navy-
še rozšíri obzory domáceho 
aj európskeho cyklosveta na 
spoločných výletoch po prí-
rode.

Ako to bolo pred  
25 rokmi? 

„Koncom 90-tych rokov sa 
otvorili hrádze, veľa pracov-
níkov Slovnaftu začalo chodiť 
do práce na bicykli,“ spomína 
na začiatky prvý predseda 
klubu František Virág. „Ve-
denie Slovnaftu to privítalo, 

vytvorili športovú sekciu cyk-
loturistiky, ktorá fungovala 
ako klub.“ Prvými členmi boli 
teda zamestnanci Slovnaftu, 
zväčša z Petržalky. „Na našej 
prvej akcii, cykloturistike do 
Vojky v  roku 1997, bolo 180 
účastníkov!“ 

Vtedy sa do akcií zapájali 
celé rodiny, ich súčasťou to-
tiž boli aj športové podujatia, 
hry, súťaže pre deti. Ľudia 
mali nadšenie pre spoločné 
aktivity. Faktom však je, že 
firma a jej dcérske spoločnos-
ti bola k cykloturistom veľko-
rysá. Za minimálne ceny mali 
stravu, ubytovanie, autobusy 
aj sprievodné vozidlá. Akcie 
spoluorganizovali viacerí čle-
novia, dobrovoľníkov bolo 
veľa. „Dnes nám to chýba. 
Spoločné výlety a  cyklozá-
jazdy organizuje len úzky 
výbor klubu, niekedy mám 
pocit, akoby sme istým spô-
sobom nahrádzali cestovku, 
len oveľa lacnejšiu,“ konštatu-
je Karol Nagy. „Výhoda člena 
totiž je, že nemusí rozmýšľať 
nad trasami, stačí sa prihlá-
siť a  ísť, všetko je zabezpeče-
né.“ 

Kolektívny  
duch sa vytráca 

V  roku 2005 získal Cyk-
loklub právnu subjektivitu, 
stalo sa z  neho občianske 
združenie a  otvoril sa pre 
všetkých záujemcov. Pred-
sedom sa stal na 18 rokov 
Ladislav Zvada, ktorý začal 
organizovať aj zahraničné 
cyklozájazdy. Tak je to dote-
raz, ale covid zmenil mnohé. 
Veľké akcie skončili. Ľudia 
začali bicyklovať individu-
álne alebo v  malých skupin-
kách. Pred pandémiou mal 
klub 156 členov, dnes ich 
je sto. Svoje však zohrali aj 
roky. Dnes má väčšina čle-
nov po šesťdesiatke. Niektorí 
v  snahe neprísť o  komunitu, 
ktorú majú radi, jazdia aj na 
e-bicykloch. Na druhej stra-
ne.... „ Mladí sú dnes často 
individualisti. Necítia potre-
bu byť v klube, združovať sa. 
Kolektívny duch sa vytráca, 
čo je škoda, pretože má svoju 
silu aj výhody. V Komunite na 
seba navzájom dávate pozor. 
Ľudia sa však tešia aj na spo-
ločné večery, porozprávajú 
si zážitky, zatancujú, zaba-

môžete objaviť nový cyklosvet
Mnohí majú vyše 60 rokov, ročne nabicyklujú aj 2000 kilometrov, 
nemajú problém prejsť na akcii 60 až 80 kilometrov za deň. A to si 
členovia petržalského Cykloklubu Apollo hovoria cykloturisti! Dňa 
29. apríla si na oficiálnom otvorení sezóny pripomenú 25 rokov 
klubu.

Vďaka klubu

Petržalka má podľa 
cyklistov výborné podmien-
ky pre cykloturistiku aj 
vďaka blízkosti Rakúska 
a Maďarska. Nové okruhy 
im rozšírilo aj otvorenie 
Lužného mosta a tešia sa aj 
na premostenie medzi Dob-
rohošťom a Dunakiliti. 

Prečo sa rozhodnúť pre bicykel? „Ja som aj turista, ale 
na bicykli ste všade rýchlejšie, prejdete väčšiu vzdialenosť, 
viac vidíte...“ hovorí Karol Nagy. Ladislav Zvada to zhrnie 
poetickejšie: „ Bicykel je pre mňa spoločník, takže nikdy nie 
som na výlete sám.“

Firma s rodinnou atmosférou 
prijme do svojho tímu kuchára 

na prípravu jedál na grile. 
Ponuka je vhodná aj pre dôchodcov, prípadne pre nad-
šencov grilovania, ktorí majú záujem o prácu na dohodu, 
prípadne živnosť. Príprava grilovaných špecialít bude 
prebiehať v tichom a príjemnom prostredí Bratislavy, 
časť Nové Mesto. 

Všetky informácie získate na 
telefónnom čísle 0949 523 737.

Princezná, drak a malý princ  

Žijeme v čase konca?

Ježišovo posledné verejné kázanie

Príprava na posledné udalosti

12. 4.
19. 4.
26. 4.

3. 5.

Nádej v t́ažkých časoch

vždy  
o 18:00

Wolkrova 4 Bratislava – Petržalka
(v zasadačke na prízemí)

INFORMÁCIE: 0907 630 349
bratislava.dotknisaneba.sk

PREDNÁŠA 
Mgr. Pavel Moudrý
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